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_ 15. Z. 1947
Francji grozi całkowite wyczerpanie

W racają repatrianci ZSRR

zapasu zlola i dolarów
Ameryka domaga się deiualuacji franka?

D ecydująco rozm ow a
Snyder — Sch

PARYŻ (PAP). — W tutej szych kołach finansowych  
żywieniem  komentują spotkanie amerykańskiego sekretarza 
skarbu Snydera z francuskim ministrem skarbu Schumanem. 
Przedmiotem rozmów —  jak inform ują — były stosunki go
spodarcze i finansowe między Francją a Stanami Zjednoczo
nym i.
Schum an przedstaw ił Sny dera  wi sy- j

Z O-

♦uację Francji, k tó ra  liczy się z cał 
kowitym wyczerpaniem  rezerw  doia- 
wych i złota najpóźniej do 15 paździer 
nika, podkreślając jednocześnie, że 
spow oduje to  w strzym anie im portu 
niezbędnych artykułów  oraz kryzys 
w ewnętrzny. Schuman dom agał się 
kow itym  w yczerpaniem  rezerw dola re
rów, jako  drugiej raty  pożyczki Mię
dzynarodow ego Banku Odbudowy.

W ARUNKI SNYDERA
Snyder — jak poda je  „A urorę" — 

zwrócił uw agę na  następujące sprawy: 
_  Podsum owanie kredytów  udzielo

nych F rancji od chwili wyzwolę 
nia oraz w ykazanie, na jakie cele k re  
dyty te zostały zużyte,

2  w strzym anie inflacji,
_  ustalenie potrzeb Francji, niezbę- 
O  dnych d la  je j gospodarczego pod- 
dźwignięcia,

4 perspektyw y uzdrow ionej gospo 
dark i francuskiej w ram ach wy

m iany europejskiej z jednej strony i 
francusko-am erykańskiej z drugiej.

W związku z drugim punktem , zwró 
cić należy uwagę na krążące uporczy
wie pogłoski, że Amerykanie, wystę
pu jąc  przeciwko inflacji wewnętrznej, 
dom agają sdę jednocześnie zmniejszę 
nia w artości franka w stosunku do 
dolara.

Bezpośrednio po rozmowie ze Sny- 
derem  Schum an wziął udział w posie 
dzeniu komisji do watki z inflacją, n r  
którym  przedstaw ił sugestie amery 
kańskiego sekretarza skarbu.

GROŹBA 
KRYZYSU POLITYCZNEGO

PARYŻ (PAP). Agencja F rance Pres- 
»e w kom entarzu na tem at sytuacji fi
nansow ej i gospodarczej Francji 
•tw ierdza, że realizacja planu Mar

shalla w żadnym  w ypadku nie n as tą 
pi przed rokiem 1948. Ponieważ k o 
nieczność pomocy am erykańskiej dla 
F rancji jest już nie tylko spraw ą mie

sięcy lub tygodni, lecz kwestią dni, 
rząd francuski zainicjow ał indy widu 
alne rokow ania w Paryżu i w W a
szyngtonie.

Francja  zabiega podobno w USA o 
natychm iastow ą pożyczkę 700 m ilio
nów dolarów  na zakup zboża i węgla. 
Przedstawiciele rządu francuskiego 
podkreślają, że w wypadku nie uzy
skania takiej pożyczki, zachw iana zo
stanie stabilizacja polityczna w kraju  
i zaostrzy się kryzys gospodarczy.

DEWALUACJA CZY DEFLACJA
Nie ulega jednak wątpliwości, że Sta 

ny Zjednoczone udzieją dalszych po
życzek jedynie pod w arunkiem  uprze

dniej stabilizacji finansów we Francji.
Komisja do walki z inflacją od 5 

dni obraduje niem al perm anentnie. Jak 
tw ierdzą, dylem at — dew aluacja lub 
deflacja — został rozstrzygnięty i moż 
liwość dew aluacji chwilowo odrzuco
na lub przynajm niej ograniczona.

W dziedzinie polityki zagianicznej 
Stany Zjednoczone zażądały za nową 
pożyczkę przyłączenia francuskiej stre 
fy okupacyjnej w Niemczech do stref 
anglosaskich. Rząd francuski miał po 
dobno w yrazić na to  zgodę, zastrze
gając jednak, iż problem niem iecki w 
swej całości pozostanie nadal pod 
kontrolą W ielkiej Czwórki .

Chcę znpozimć się
osiqgmecioim

v  i < -

Widok obozu pod Bialq Podlaską dla repatriantów z ZSRR, 
(SAP)

mówi minister Silkin 
w specjalnym wywiadzie dla „Rcbalnika"

Prozii®
d l a  g ó rn ik ó w —
rekordzistów pracy

Na wszystkich kopalniach polskiego 
zcgłęhia węglowego trw a wyścig p ra 
cy, którego rezultatem  są coraz lep
sze tuk indyw idualne, jak  i zespołowe 
wyniki, zarówno na odcinku wydoby
cia, jak  i w ydajności. W uznaniu o- 
byw atelsklcj postawy górników, prze
mysł węglowy przyznaje premie posz
czególnym rekordzistom .

W Bytom skim Zjednoczeniu Przem.
Wegl. prem iow ana ostatnio górników, 
którzy w sieitpniu br. osiągnęli n a j

wyższy procent norm y. Są to>
K ańtoch Karpi, rębacz kop. „Cen- 

trum “, osiągnął 276 proc. normy.
W yrwo! Paweł, rębacz na kop. „By

tom " — 259 proc. normy.
Musiolik Anlniii, rębacz na kop. „La 

glewniki“, najstarszy z rekordzistów j czenie" przeludnionych wielkich miast,
jak Londyn czy M anchester, oraz zmia
nę warunków mieszkaniowych górni
ków. Górnicy nasi mieszkają przy ko
palniach. Chcemy im zapewnić higie
niczne mieszkania z dala ocl, pyłu wę
glowego, rozrywki kulturalne oraz 
chcemy przemieszać ich z ludnością 
niepracującą w górnictwie. Będą mie- 
łzkać w. nąwych mląjtflcji. o b J ^ jo ę ^ h

Brytyjski minister Lewis Sil- 
kin udzielił w pierwszym dniu 
swego pobytu w Polsce w yw ia
du przedstawicielowi „Robotni
ka".

Odpowiadając na wstępie na 
pytanie, dotyczące celu w izyty  
w  Polsce, min. Silkin powie
dział:

—  Cel mego przyjazdu jest 
dwojaki. Jesteśm y przyjaciół
mi, ale uważam, że powinniśmy 
jeszcze wzmocnić i utrwalić na
szą przyjaźń. Takie w izyty są 
właśnie jednym ze sposobów ce 
mentowania przyjaźni. Drugim  
celem mojego przyjazdu jest za 
poznanie się z w aszym i osiąg
nięciami na polu odbudowy kra 
ju. U nas istnieją podobne do 
waszych problemy. 44 miasta 
brytyjskie ucierpiały 
wojny.

—  Jak przedstawia  się pro
blem odbudoury W. Brytanii i 
w  jaki sposób jes t  realizowany  ?

— Odbudowa zniszczonych podczas 
wojny obiektów jest tylko jednym z 
fragm entów całokształtu problemu od
budowy. Nasze wielkie miasta po 
w stawały w okresie szybkiego rozwo
ju przemysłu i budowane są w sposób 
sprzeczny z zasadami higieny. Życie 
ludzkie nie posiadało wartości. Dziel
nice mieszkaniowe nie zapewniały lu
dności odpowiednich warunków ani 
zdrowotnych ani kulturalnych. Przebu
dowa miast brytyjskich, popraw a w a
runków życia i podniesienie stopy ży
ciowej —■ oto nasze zadania.

W ciągu dwóch lat rządów  Partii 
Pracy uczyniono bardzo wiele w za
kresie ustawodawstwa, które umożliwi 
planowanie odbudowy miast. Jednym 
z najważniejszych problem ów  jest 
sprawa własności gruntów. Została 
ona już praw nie uregulowana ustawą 
o przymusowym wykupie ziemi.

BUDOWA NOWYCH MIAST
Jednym z punktów planu przebudo

wy jest budownictwo nowych miast. 
Budowa ta ma dwojaki cel: „odgęsz-

mniej więcej na 60.000 mieszkańców, 
oddalonych o 4 czy 5 km. od ośrod
ków górniczych.

Obecnie prowadzimy prace przygo
towawcze do budowy ośmiu takich 
miast.

— Co uczyniono w  W. Bryta
nii w  zakresie usuwania znisz
czeń wojennych?

Dotychczas największy nacisk kła
dliśmy na rem onty i odbudowę znisz
czonych obiektów. Wyremontowaliśmy 
ogółem przeszło 400.000 domów u- 
szkodzonych przez bomby. Obecnie ta-

w ciągu 7, 8 lat „slumsy" zfliknęłyby 
z powierzchni Londynu.

Do wybuchu wojny dokonaliśmy w 
tym zakresie bardzo wiele i liczne 
„slumsy" zastąpiliśmy nowymi osie
dlami. Po wojnie komisja planowania 
przestrzennego Rady M iejskiej, której 
przewodniczącym byłem, przyjęła no
wy plan przebudowy Londynu. Plan 
ten jest długoterminowy — obliczony 
na 50 lat.

— U w ażam  — mówi min. Silkin na 
zakończenie naszej rozmowy, że, aby 
uczynić ludzi lepszymi, trzeba stw o
rzyć im lepsze warunki mieszkaniowe.

(Wywiad przeprowadziła D. R.).

Generałowie Lister i Modesto
na czele ruchu oporu w Hiszpanii

LONDYN (PTP). — Korespondent 
agencji Reutera donosi z M adrytu o 
w zrastającym  wciąż nasileniu akcji 
podziemnej i ruchu sabotażowego, skie 
rowanych przpeiwko dyktaturze Fsan-
C O . - y < -  ■ ■

W górzystej dzikiej okolicy, położo
nej między W alencją a Saragossą, 
znajduje się centrum hiszpańskiego ru 
chu oporu. Na czele ruchu oporu stoją 
generałowie Lister i M odesto, którzy 
dzielnie 'walczyli przeciwko oddziałom 
Franco w latach 1936— 1939 podczas 
wojny domowej w Hiszpanii.

Oddziały partyzantów  hiszpańskich 
są dobrze uzbrojone i otrzym ują roz
kazy od swych dowódców za pośred
nictwem ruchomej radiostacji, uloko
wanej w Pirenejach.

Nowy rząd węgierski
BUDAPESZT. Ogłoszono skład  no* 

wegó rządu w ęgierskiego, w którym  
kom uniści otrzym ali 5 tek, drobni rol
nicy  — 4, socjaliści — 4 i narodow a 
partia  chłopska — 2.

Prem ierem rządu pozostał nadal 
Dmnyes, przedstaw iciel partii drob
nych rolników. Jego zastępcam i 6q 
nadał dotychczasow i w iceprem ierzy— 
Rakosi (komunista) i Szakasie (przy
w ódca socjalistów ). Komuniści otrzy
mali m. in. m inisterstw o spraw  zagra, 
aiczr.ych i w ewnętrznych.

Znajka sama liczba nowych domów 
duje się już w budowie.

—  C zy buduje się również  
obiekty przemysłowe?

— Zbudowaliśmy wiele nowych fa
bryk, koncentrując je szczególnie w 
tych ośrodkach, w których do czasu 
wojny panowało bezrobocie. Rezultaty

, tej polityki są już dzisiaj widoczne, 
wskutek Be: robocie zniknęło.

P yta m y ministra Silkina o 
jego własną działalność na polu 
budownictwa mieszkaniowego  
w  zakresie społecznym.

— Od 1934 r. byłem przewodniczą
cym komisji budownictwa mieszkanio
wego londyńskiej rady miejskiej. Ce
lem mojej działalności było zniesienie 
„slumsów", (domy nędzy londyńskiej)

Schumacher -  to ciemna postać
w nowej historii

móuji przymódca Socjalistycznej Partii Jedności
BERLIN (SAP). W śród życzeń, jakie 

nadesłane zostały na Kongres Socja 
li stycznej P artii Jedności, wpłynęły 
depeszę od KC PPR i CKW PPS.

Na plenum  kongresu zabrał głos 
F ranz Dahlen, jeden z uczestników 
brygady m iędzynarodow ej z H iszpa
nii i  więzień obozów koncentracyj
nych. Dahlen poruszył zagadnienie an 
typolskiej i antyczeskiej propagandy, 
k tó rą  upraw ia ostatn io  reakcja nie-

i zagw arantow anie masom pracującym  ; miecka. „Masy polskiego i czeskiego
zdrowych, przyjemnych warunków i narodu — powiedział Dahlen — za-
mieszkaniowych. W edług mego planu, I niepokojone są  niem ieckim szowiniz-

Brytyjski min. odbudowy
z u iz i j t ą  uj Polsce

Zjednoczenia, osiągnął mimo podeszłe
go wieku 217 proc. normy.

Białas Jan , * kop. „Rnzhark". 
Kaudoru Maks., z kop. „Chorzów". 
W ojtasik I ilip rębacz na kop. „Ra

dzionków".
Zydck Augustyn, rębacz na kop. 

„Andaluzją",

Dnia 24 bm. przybył do War
szawy brytyjski minister Pla
nowania Przestrzennego p. Le
wis Silkin w  towarzystw ie ur
banistów i samorządowców an-

9,5 miliarda z! obrotu
w przemyśle chemicznym

W roku bieżącym zaznaczył się dal
szy w yraźny wzrost obrotów w za
kresie sprzedaży artykułów  chemicz
nych. W pierwszym półroczu obroty 
Centrali Handlowych Przem ysłu Che
micznego osiągnęły cyfrę 9,5 miliarda 
złotych.

Łączny tonaż sprzedanych ehemika- 
Iii wynosił za rok 1948 — 54.4 tys. t, 
natom iast w pierwszej połowie 1947
ssfcs m iw s l im  m U h M i  i a y d  s t o

gielskich, na zaproszenie m ini
stra odbudowy tow. Kaczorow
skiego.

W pierwszym  dniu pobytu w  
Warszawie goście odbyli dwie 
konferencje: w  Głównym Urzę
dzie Planowania Przestrzenne
go, oraz w  CUP.

Pobyt gości brytyjskich w  
Polsce potrwa ok. 2-ch tygodni, 
w  czasie których zwiedzą sze
reg miast i ośrodków przemy
słowych, zarówno w Polsce Cen 
tralnej, jak i  na Ziemiach Za
chodnich i Pomorzu.

Dzisiaj goście brytyjscy zwie
dzą BOŚ, gdzie zaznajomią się  
z planem odbudowy Warszawy. 
O godz. 12-ej przyjęci będą 
przez premiera tow. Cyrankie-

metn, jak i pow stał na tle spraw  g ra 
nicznych.

Schum acher — to ciemna postąć w 
nowej historii Niemiec, stworzona 
przez niego cen trala  anłysowlecka w 
Hanoowerze kolportuje anonim owe u- 
lotki, w których wzywa się Niemców 
do wojny z Polską".

ODWETOWE ULOTKI

Dahlen zacytował następnie treść je 
dnej z takich ulotek, k tóra o d p is a 
na została przez b. posła SPD do 
Reichstagu, Jakscha. Czytamy w niej: 
„Ameryka, k ra j wolności, nie prow a
dziła wojny przeciwko narodow i nie
mieckiemu, ale po to jedynie aby dać 
światu nowe oblicze. Walczyliśmy prze 
ciiwko hitleryzmowi. Polska i Czecho
słowacja doczekają się pewnego dnia 
podobnego losu, co hitlerowskie ban
dy. W ojna jest jeszcze niezakończo- 
na, a dzień, kiedy nasza ojczyzna zo
stanie oczyszozona od wrogów, jest 
bliski".

DAHLEN DZIĘKUJE 
TOW. CYRANKIEWICZOWI 

Następnie Dahlen oświadczył:
„Chciałbym wyrazić naszą głębo

ką radość z okazji otrzymania de
peszy gratulacyjnej od PPS, pod
pisanej przez Józefa Cyrankiewicza, 
premiera Rządu Polskiego. W cięż
kich chwilach bezprzykładnego mor 
dowania polskich więźniów w obo
zie Mauthausen, tow. Józef, jak 
zwaliśmy wtedy Cyrankiewicza, pra 
cował bardzo ściśle z niemieckimi 
antyfaszystami w nielegalnej orga
nizacji obozowej.

Teraz dotrzymał on słowa, kłóire 
dal nam na pożegnanie, że — mi
mo zadanych ran — gdy będzie 
możliwość, nawiązane zostaną wę
zły pokojowej współpracy między 
niemieckimi i polskimi antyfaszy
stami. Jako pierwszy z wybitnych 
międzynarodowych więźniów, Jó
zef Cyrankiewicz dal wielki przy
kład swą depeszą gratulacyjną 
imieniem polskich socjalistów".

M łodzież czechosłow acka
u tow. Premiera Cyrankiewicza

Tow. P rem ier Józef Cyrankiewicz 
przyjął w Prezydium  Rady Ministrów 
odjeżdżającą z W arszaw y czechosło
wacką brygadę pracy :<m- Ju liana Fu- 
ozika, k tóra w liczbie 48 osób w prze
ciągu 3 tygodni pracow ała przy o d 
budowie stolicy osiągając wyższe po
nad przew idzianą norm ę wynikL 

Brygadzie tow arzysiy ł am basador 
Czechosłowacji p. H ejret oraz przed
stawiciele naszych organizacji m ło
dzieżowych.

Prem iera Cyrankiewicza pow itał ko 
m endant brygady czechosłowackiej, p. 
Jan  Szatoplech, sk ładając wyrazy 
szczerej podzięki za gościnę i przy
jaźń, jaką okazyw ano je j na każdym  
kroku.

W odpowiedzi na słowa przedstaw i
ciela młodzieży czechosłowackiej P re
mier w dłuższym przem ówieniu uza
sadnił młodym potrzebę i  znaczenie 
wspólnoty słowiańskiej oraz przyjaźni 
polsko-czechosłowackiej.



i ” ™ ” - S t r .  2  »” ? » „ R  O B  O T  M I R "  um-mummam *m\mmmmrwmmwmrmm | | r .  2 6 2

G O D J i m  P « Z Y J Ę C  
INTERESANTÓW

Redaktor naczelny 9 —  10
Sekretarz redakcji 12 — 14
Sekretariat redckcff SO — 20
Kler. działa miejskiego 1S — 19
Kier. działa krajowego 13 — 15
Kler. działu partyjnego 15 — 18
Sprawy innych działów załatwia 

sekretariat redakcji

Imperializm gospodarczy U.
uniemożliwia odbudow e Europy

Pesymistyczne przemówienie
5*. m i n i s t r a  M>w®rf

S. AJ

Zjednoczonych.Warszawa, S3 września

^ T g d z i e t i  R o b o t n i k a * *

B YŁ rok 1933. Za zachodnią grani
cą Polski pęczniał mocą hlti®- 

rarwski, brunatny faszyzm. W krolu 
raatfewalo sią coraz więcej ama- 
tguńw na odegranie roli „opatrznoś-j
płowego męża'*, który by poprowadź!; ,  P r e m i e r a  
Polską w ramiona brunatnych brut*- : *  i C l i w C l  «*

<lnoicłą zmuszoną przez nędzą do ma 
sowe>j emigracji.

IIZĄD ZAPOWIADA 
NOWE OSZCZĘDNOŚCI 

LONDYN (SAP). Rząd brytyjski « 
casekuj* ąprawoedaaią Biura Ilonowa-

L O N D Y N . —  B y ły  b r y ty js k i minister dominiów A m ery |nia, które niedawno wtworeo-
wygłosił w Brytyjskim Instytucie Eksportowym przemówię- na colom opanowania sytuacji goope 
nie, w którym zaatakował obecną politykę gospodarczą Stanów darczoj icraju. Sprawozdanie to, spo-

P r e z y d e n t  
I Walczącej Hiszpanii

Cyrankiewicza
Pod adresem Iow. Premiera Cyran

kiewicza nadeszła uast. depesza;
„2 okazji Zgromadzenia Narodów 

Zjednoczonych proszę Waszą Eksee-

A Jednocześnie w lsraju szerzyła 
•tę nędza. Kry zy*, bezrobocie — oto 
był posiew krwawym żniwem wscho
dzący na niwie dnia powszedniego.

Sanacyjny rząd dławił wszelki prze 
Jaw myśli wolnej. Kolejni cenzorzy 
prasy warszawskiej pstrzyli białymi leocję o przypomnienie słusznych źq- 

„Robotnika'* doprowadza- dać Republikańskiej Hiszpanii. J»- 
Jąc do tego, że aż przestano liczyć 'stam przekonany, ta znajdą oue wśród 
i  rejestrować konliskaty. {delegacji polskiej należyte poparcie

W takich warunkach, w takiej dla wzmocnienia jeszcze skutecznie j- 
atmoslorze PPS postanowiła wesprzeć szymi środkami układu z grudnia uh 
•wą propagandę poprzez wydanie
popularnego tygodnika 

Do pracy stanęło kliku młodych 
towarzyszy. Duła 23 października 
1933 r. ujrzał światło dzienne „Ty-

Robotnika**.
Od bezpłatnego niedzielnego dodat

ku do centralnego organu, z własnym 
kolportażem pochłaniającym a ż -  
400 numerów — do potężnego pisma 
o stutysięcznym nakładzie — droga 
był* ciężka t ciernista. Ale była krót
ka. „Tydzień Robotnika** stal się 
pierwszym pismem, które — omi
jając wszelkie utarte drogi rozpo
wszechniania — jedynie staraniem 
organizacji perty}**} l Jedyni* jej 

siłkiem docierało do olbrzymich 
!* robotniczych, liczbą czytelników 

czterokrotnie przekraczając ówczesny 
stan liczebny Partii.

Tragiczny wrzesień położył kres Je
go istnieniu.

Minęło osiem łat. Partia wskrzesi
ła Jut szereg innych swych orga- 
ndw prasowych. Przyszła kolej 1 na 
„Tydzień Robotnika**. Dziś ukazuje 
się pierwszy Jego numer. Jakie inne 

ję przed nim zadumał Dziś nie do 
burzenia starego ustroju, ale do bu
dowy nowego must zagrzewać. Dziś

roku, potępiającego tyranię panującą 
w moim kraju. W imieniu rządu Re
publiki przesyłam Waszej Ekscelencji 
wyrazy wdzięczności 1 przyjaźni**.

ALVARO DE ALBORNOZ, 
premier i minister stanu 
Republiki Hiszpańskiej.

Am ery oświadczył, że gospo
darcza odbudowa W ~ * *  
i innych krajów europejskich 
jest wykluczona, dopóki Stany 
Zjednoczone nie porzucą osta
tecznie swych koncepcji impe
rializmu gospodarczego, opar
tych na wzorach 19-go wieku.

„Stany Zjednoczone — powiedział 
Amery, — ażeby zapewnić sobie ryn
ki zbytu dla swej nadwyżki produk
cji, pragną widzieć świat podzielony 
na małe jednostka gospodarcze, nie 
mogące nawet marzyć o  współzawod
nictwie z amerykańskim potencjałem 
przemysłowym. Jednostki te są cal 
kowicie zależne finansowo od Stanów 
Zjednoczonych i m ają w atojunku de 
tego kraju stale ujemne bilanse płat 
nicie.

Rząd amerykański chce zmusić 
świat, a przede wszystkim tmperium 
Brytyjskie, do dostosowani® się do a- 
merykańskich wzorów gospodarki m e 
dzynarodowej. Jeżeli W. Brytania nie 
znajdzie jakiegoś wyjścia z tef sytua
cji, stanie się pod względem gospodar
czym mocarstwem drugorzędnym z hj

dziewane w ciągu najbliższych 10 dn*, 
uwzględni wszystkie możliwo teś wal 

B r y ta n ii ki °  r<5*wiw>wa€9 ekonomiczną w . Bry- 
ę - - t«aśi oraz wypełnienie katastrofalnej

luki między eksportem i importem.

Rząd brytyjski postanowił zaoazesą 
dziś sumę 200 milionów funtów przez 
zmniejszenie wydatków na inwestycje 
publiczne.

STRAJK GÓRNIKÓW 
W SZKOCJI

LONDYN (PAP). Strajk górnikńw 
w Szkocji rozzzwzył się i grozi przy
braniem rozmiarów powszechnego 
strajku górniczego. Strajkuje tam już 
przeszło 18 tysięcy górników i u  ko
palń jest nieczynnych.

Nieoficjalna misja Partii Pracy
odmiedzi Polskę uj październiku

c e k i n  s s p s z n a a ia  s i ę  z  p la n o w a n ie m

Lord Pakenłiam
o odbudowie gospodarczej Niemiec
LONDYN (SAP). — W czasie ban-' granicz.iej w Londynie, minister dla

kietu wydanego przez Klub Prasy Za- spraw brytyjskiej strefy okupacyjnj w
Niemczech lord Pakenham oświadezył, 
że nawet za cenę rozłamu między 
Wschodem a Zachodem — W Bryta
nia przeciwstawiać się będzie w czasie 
nadchodzącej listopadowej konferencji 
ministrów spraw zagranicznych, wszel 
kim postanowieniom, które sabotowa
łyby jej dążenia do usamodzielnienia 
gospodarki niemieckiej. „Jeżeli dajemy

u

W czwartek odlatuje 2  Loodynu do 
Pragi Czeskiej nieoficjalna misja 8 
•posłów Partii Pracy brytyjski*] Izby 
Gmin. Z Pragi poiłowi* udadzą wto 
1 października do . Belgradu, następ
nie do Moskwy i 15 października 
przybyć mają do We.raeawy.

Celwra podróży tych posłów ]e»t za
poznanie się z państwowymi planami 
gospodarczymi głównych krajów Eu
ropy środkowo-wschodniej, poznanie 
ich stosunków handlowych między so
bą i z W. Brytanią, udziału związków 
zawodowych i organizacji spółdziel
czych w opracowaniu państwowych 
planów gospodarczych tych krajów,
postępów osiągniętych przez nie od 
czasu zakończenia wojny oraz ich za
mierzeń społecznych.

W  misji tej, która obejmuje związ
kowców, spółdzielców, działaczy o- 
śwdaitowych, członków grupy handlo- 
wo-przomysłowej frakcji parlarnenlor- 
n»j Partii Pracy oraz akłpertów

spraw zagranicznych, biorą udział na
stępujący posłowie; Arthur C. Allen, 
Goffray Bing, Arthur Champion, Fre
deric Lee, Beniamin Par kia, George 
Thomas, Henri White, K. Zilliacus.

Posiedzenie
Rady Państwa

W dniu 24 bm. odbyło się pod 
przewodnictwem Prezydenta R. P. ko
lejne posiedzenie Rady Państwa. Ra
da Państwa zatwierdziła ostem pro
jektów dekretów rządowych oraz 
budżet m. st. Warszawy.

Na łymia posiedzeniu rozpatrzę** 
szereg spraw terenowych Rad Naro
dowych.

Członkowie
Kongresu USA
u; Warszauiie

W środę dn. 24 bm. przybyli da 
Warszawy samolotem z Pragi czeskiej 
dwaj kongresmani amerykańscy Jacob 
K. Jav itea  1 Jam es O . Fulton,

Kongresmani przybyli do Polski ce
lem przeprowadzenia studiów nad 
problemem żydowskim oraz zapozna
nia się ze sprawami emigracyjnymi.

W czwartek dn. 25 goście amerykań
scy odbędą cały łzereg konferencji z 
przedstawicielami rządu polskiego.

St. Zjednoczone nie bjjłyby u; stanie
wygrać trzeciej wojny

— mówi Henry Wallace
NOWY JORK (PAP), Henuy Wallace 

wygłosił w Boat on W przemówienie, w 
którym wypowiedział się za zwoła
niem nadzwyczajnej s«sjd Kongresu w 
celu wprowadzenie ponownej kontroli 
cen.

Wallace ostro napiętnował podżega- 
I czy do nowej, wojny, Podkreślił on z 
i naciskiem, że — Jego zdaniem — Sta

ny Zjednoczona nie byłyby w stanl* 
wygrać trzeciej wojny światom .

Krytykując politykę amerykańską, 
jako pełną sprzeczności, Wadac* 
s tw ie rd z ił , i i  Stany Zjednoczone nie 
mogą liczyć na poparcie mas brytyj
skich i francuskich w cbwill, gdy a- 
merykańscy mężowie stanu dają pier
wszeństwo odbudowie Niem ce przed 
innymi państwami Europy.

Tow. Valentin
zmiedza
cśred fc i r o fe o la łe z e

Tow. Valentin, sekretarz Wydr. Za-

Korea, Wiochy, Grecja
na porządku obrad Zgromadzenia ONZ

dnia bawi w Polsce jako gość CKW 
PPS, wyjeżdża w dalszy objazd po 
kraju. Zwiedzi on Wybrzeże, Dolny 
Śląsk. Łódź — Kraków. Celem jego 

musi śtopełnić istniejące organa pra- podróży jest zwiedzenie większych za- 
a»w* w dziel* Ideologicznego 1 poll- kładów pracy i zaznajomienie się ze 
tycznego wychowania mas człon- ‘stanem odbudowy kraju oraz bezpo- 
kowskich naszej Partii. Dziś musi średnie nawiązan e kontaktu z polski- 
rtać się towarzyszem pracy twór- tni masami robotniczymi. 
czej nad odbudową naszego kraju, | Około 1 października tow. Valentin 
u d  przebudową naszego państwa. wyjeżdża z Warszawy do Bukare- 

Wlększe możliwości, jakie otwiera- gztu i Sofii, celem wzięcia udziału w 
Ją się przed naszą prasą stawiają Kongresie Socjalistów Bułgarskich. 
„Tygodniowi Robotnika*" w ięksi* ł  1 -Jf
nowe zadania. Zadania te Jednak wy- j ^  ^  wczorajszym bawiący
p«inić może pismo partyjne Jedynie ^  WarKawie jako gość CKW PPS

granicznego SFIO — Francuskiej Niemcom nadzieję, to dlatego, że 
Partii Socjalistycznej, który od ty jo- ważamy, iż bez Niemców Europa nie

może odrodzić się gospodarczo*1.

Sojusz państw słowiańskich
nie fest tymczasową komSiinac’a
— móuii generał Svoboda

N. JORK (PAP). W czorajsze pleń ame posiedzenie Zgromadzeniu Ge- 
1 neralnego zakończyło pierwsza stadium  prac obecnej sesji. Dalsze prace,
■ które, jak sądzą, trwać będą około 2 miesięcy, prowadzone będą w 8 ko

mitetach.
Po zakończeniu przez nie działał nośd, bądź też w miarę załatwiania 

j poszczególnych punktów porządku dziennego, — Zgromadzenie Generalne 
zbierać się będzie znowu na plenarne sesje, celem zatwierdzenia lub od- 

ł reucenda zgłoszonych wniosków.
" ------------------------— —— 1,1 1 N ą wczorajszym posiedzeniu Zgro-

! madźenie przystąpiło do rozpatrzenie
sprawozdania komisji ogólnej, zale-

wtedy, kiedy tak Jak dawniej, cały 
aktyw partyjny, dziesiątki i setki to- 
wafsysay w tercnl* staną do współ
pracy z nim w dziedzinie rozpowsze
chnienia, w dziedzinie powiązania go 
1  terenem.

To właśnie Jest obowiązkiem wszysl 
kich towarzyszy partyjnych na wszy
stkich szczeblach organizacyjnych, 
bowiem to Jest właśnie jednym * trag 
ni en t ów ogólnej akcji propagandowej 
Partii, to Jest Jednym z fragmentów 
szkolenia mas partyjnych.

Wznowionemu „Tygodniowi Robot- 
nflca“, towarzyszowi naszej pracy i 
walki, życzymy Jak największych 
sukcesów w  naszej wspólnej pracy 
dla Partii.

tow. Gerard Valentin, sekretarz wy
działu zagranicznego Francuskiej- Par
tii Socjalistycznej (SFIO) odwiedził 
redakcję „Robotnika".

PRAGA (PAP). Czechosłowacki mi
nister obrony narodowej gen. Svoboda 
wygłosił na ogólnopaóstwowej koa- 
iereacjł oficerów polityczno - wycho
wawczych przemówienie, w którym 
stwierdził m. in.; „Żołnierze muszą 
sobie Jasno zdawać sprawę z tego, kto 

! jest ich nieprzyjacielem. Najdonioś- 
j lejszym zagadnieniem współczesnym

Wofna — So neez niemądra
m óiri E isenhow er

MONGANTOWN — STAN  
VIRGINIA (SAP).—Gen. Eisen  
hower udzielił w yw iadu jed
nemu z dziennikarzy m iejsco
wych. W ypytyw any o m ożli
wość wojny, generał odpowie
dział: „Wojny są bardzo niem ą

dre i niemądrze wyw oływ ane. 
Nie przypuszczam, by po prze
bytych ostatnio wojnach zna
lazł się teraz na świeci® naród, 
który ośm ieliłby się wywołać 
nową wojnę światową*'.

jest problem Niemiec. Dlatego trze
ba sobie uświadomić, Jak wielkie 
znaczenie ma dla Czechosłowacji so
jusz ze Związkiem Radzieckim i po
zostałymi państwami słowiańskimi.

Nie jest to tylko tymczasowa kom
binacja polityczna — podkreślił gen. 
Svoboda — eie mocny i trwały sojusz, 
na którym budulemy swoje bezpie
czeństwo. Trzeba koniecznie usunąć 
wszystko, co mogłoby prowadzić do 
osłabienia i podważenia naszego so
juszu ze Związkiem Radzieckim i resz
tą państw słowiańskich**.

DELEGAT AUSTRALII EVATT wy- 
powiedział się za umieszczeniem obu 
wniosków — amerykańskiego i argen
tyńskiego — ru» porządku dziennym 
Zgromadzenia.

PRZEDSTAWICIEL ABISYNII ABDH 
WOLD domagał się odrzucenia wnio
sku Argentyny, dowodząc, że jest on 
„aie*prawiedłiwy i niebezpieczny", 

PRZEDSTAWICIEL USA AUSTIN 
poparł wniosek amerykański, by Zgro
madzenie rozpatrzyło sprawą niepod
ległości Korei. Austin wypowiedział 
się również za włączeniem do po
rządku dziennego sprawy rewizji 
traktatu pokojowego z Włochami.

Na wieczorowym posiedzeniu Zgro
madzenia większością głosów posta
nowiono umieścić na porządku dii en. 
nym obrad sprawę niepodległości Ko
rei, rewizji traktatu pokojowego 

jak również sprawą

oającego umieszczenie na porządku 
dziennym Zgromadzenia 61 punktów.

DYSKUSJA 
NAD PORZĄDKIEM DZIENNYM
Długa dyskusja wywiązała się nad 

5 częścią sprawozdania komisji ogólnej, 
zalecającą umieszczenia na porządku 
dziennym wniosku USA w sprawie 
Korei oraz propozycji Argentyny I z Włochami, 
w sprawie rewizji traktatu pokojowe-1 grecką. 
go z Włochami. i 111 1 .11  .  1

W  obu tych kwestiach zabrał głos W k llk l l  WICFSZECD 
DELEGAT RADZIECKI WYSZYŃSKI, i ”  j  ™
który w dłuższym przemówieniu do- J — w Belgradzie rozpoczęła się 
wodził, że umieszczenie ich na porząd- 16-dniowa konferencja przedstawicieli

europejskich oddziałów Czerwonegoku dziennym byłoby niezgodne z pra
wem, niesłuszne i nieusprawiedliwio
ne zadaniami oraz celami ONZ.

Organizacje młodzieżowe
werbuj® górników do procy

Ziemie Zachodnie sq Polsce niezbędne
— stwierdza działacz Labour Party

W dniu wczorajszym opośołł Polskę 
f 9  12-dniowym pobycie wicep- zewod- 
afezący Klubu Parlamentarnego La
bour Party, Frank Bowles. W czasie 
twego pobytu w Polsce min. Bowles 
cwiedał Warszawę oraz Dolny i  Gór-

Rośnie 
wydobycia węgla

Kopalnie Zjednoczenia Jaworznic
ko - Mikołowskiego wydobyły w lip

ny Śląsk, interesując się szczególnie 
polskim przemysłem węglowym.

Przedstawiciel SAP zadał m n. Bow- 
lesowi kilka pytań:

— Jak  Labour Party realizuje 
swój program, przyjęty tok owa 
cyinłe przez apoleezeuslwo angiel- 
aitls w przededniu wyborów?

— Partia nasra wytrwale 1 zdecy
dowanie dąży do wypełnienia danych 
narodowi obietnic, osego dawodem 
jest to, że przeprowadzimy unarodo
wienie przemysłu węglowegł, trans
portu, Banku Angielskiego, !.»lnictwa 
cywilnego oraz przemysłu tele&omuni-

ęu br. po raz pierwszy pół miliona ton fcacyjnego.
Wfglt- W sierpniu wydobycie wzrosłej P rzA  jestem, że spow iedzią-
do 509,622 ton (103,7*/. planu) zas. Pnrtję ^  dar.
wydajność na osobę osiągnęła ł.106^ J y p. poUtyczny wprowadliaiy w ł y .
*f- _ j  be do 1950 roku, to znaczy do czasu

Wzrost ten zasługuje tym bardziej \0.Kyojj wyborów do parlamentu.
na podkreślenie, że wymagał pokony 
wania wielkich trudności, nie tylko 
technicznych, ale geologicznych. Po
kłady na kopalniach tego zjednocze
nia są cienkie i wykazują skłonność do 
wyklinowywanla się i zanikania. Praca 
W takich warunkach Wymaga dużej 
tachowośd robotników i inżynierów.

Wyniki pracy we wrześniu zapo 
władają się równi* dobrze jak x  
przednich miesiącach.

wywozi pan— Jakie wrażenia 
poseł z Polski?

— Nie będę mówił o zniszczeniach, 
•iióre wywarły na mai* olbrzymie wra 
fenie. Stwierdzam natomiast, że rząd 
i naród polski może zaimponować 
każdemu Anglikowi swoją paetawą i 
tempem odbudowy życia politycznego 

po-! i  gospodarczego. Zwiedziłem 
ai* Dotuj U « *  i myślą, i*

Ziemie Zachodnie 1 łch przemysł po
zwolą wam n a  szybką odbudowę i o- 
gółny dobrobyt w kraju.

Jestem przekonany i wierzę głębo
ko, że wasze granice zachodnie nic 
zostaną naruszone. Ziemie te należą 
się wam i są dla was niezbędne. Po
pieram całkowicie stanowisko Poiski, 
która dąży do zlikwidowania impe
rializmu germańskiego przez ograni
czenie odbudowy niemieckiego prze
mysłu. Jest to jedyna i pewna droga | 
do utrzymania pokoju światowego.

W KC OMTUR w W arszawie od
była się wspólna konferencja przed
stawicieli organizacji młodzieżowych 
z teron-u województw: warszawskie
go, k r akowski ago, kieleckiego i po
morskiego. N a konferencję przybyli 
ponadto przedstawiciel* Centralnego 
Zarządu Przemysłu Węglowego i Wy- 
działu Zatrudnienia Przean. 1 Handlu. 
Tematem obrad było zagadnienia 
zwerbowania około 14 tys. młodych 
robotników, potrzebnych do pracy 
w przemyśle węglowym.

W wyniku konferencji postanowio
no bezzwłocznie przystąpić do akcji 
werbunkowej na terenie wyżej wy
mienionych województw. Orga/nazacjb 
młodzieżowe, w zrozumieniu potrze
by chwili, zobowiązały się wspólny
mi siłami przeprowadzić rekrutację 
1 dołożyć wszelkich 6taroń aby dała 
ona jak najlepsza wyniki.

Młodzież w przemyśle węglowym 
'odgryw a ważną rolę. Liczba uczastal-

Orkiestra symfoniczna
pod batutą Fitelberga

koncertuje dla świata pracy
Dela 23 bm. odbył się w Katowi

cach koncert wielkiej Orkiestry Sym
fonicznej P. R. pod batutą znakomite
go dyrygenta Grzegorza Fitelberga. 
Na koncercie obecni byli: Min. Oświa- 

] ty dr. Skrzeszewski, Min. Kultury i 
1 Sztuki Dybowski, Dyr. Nacz. P. R. 

Billig, Dyr. Progr. P. R. Młynarski 
| ora* przedstawiciele organizacji spo
łecznych i prasy. Większość siuchaczy 

doJcład koncertu stanowili robotnicy kepalń 
•rtatale i fabryk górnośląskich.

Po słowie wstępnym wygłoszonym
przez Dyr. Prog. P. R. Młynarskiego, 
zabrał głos Min. Kultury i Sztuki Dy
bowski — składając orkiestrze Symfo
nicznej życzenia pomyślnego dalszego
rozwoju.

Na program, koncertu złożyły się 
utwory: St. Moniuszki, 8 . S za be 16 kie
go, K. Szymanowskiego i D. Szosta- 
kiewlcza. Zorganizowana w przerwie 
koncertu kweeta na rzecz odbudowy 

Mn 80 tysięcy zł.

Krzyża, w której bierze udział 35 de
legatów z 20 państw.
— Władze brytyjskie zdecydowały się 

podjąć akcję przeciw agitacji faszy
stowskiej i antysemickiej. Policja za
broniła drukowania artykułów, ulotek 
i pism antysemickich.

— Samolot Skymaster C-54, który
przeleciał bez pilota ze Stanów Zje
dnoczonych do W. Brytanii, pozostanie 
jakiś czas w Anglii, aby umożliwfć 
rzeczoznawcom angielskim zbadanie 
urządzeń samolotu.

— Znany kabaret wiedeński „Win- 
tergarteń* został zamknięty po bójca 
między kolorowymi i białymi żołnie
rzami USA. Biali wojskowi nie chcieU 
zasiadać w jednym lokalu ze swymi 
kolorowymi kolegami.

Organy terenowe Komisji j — 100 tysięcy bezrolnych chłopów 
Specjalnej, wraz z P o w ia to w y -  włoskich w Lacjum zajęto 30 tysięcy 
m i Społecznym i K o m is ja m i ( ha nieuprawnej ziemi. Większość tych 
Kontroli Cen, p rz e p ro w a d z i ły  nnleiy do latyfundiów, atano- 
w  ub. miesiącu na terenie ca- ,wi?c7 ch własność rzymskich rodzin
lego kraju 1625 m a s o w y c h  a k - ,
cji kontrolnych, przy współu- ~  
dziale 11.416 kontrolerów. P o d  
dano kontroli 33.375 punktów  
sprzedaży wszelkich branż, spo
rządzając 8.423 protokółów ( Jak dowiaduje 9ię SAP, w Mjbllł.
k a r n y c h .  szych dniach zbierze się Komisja Za-

K a r y  g rz y w n y ,  ja k ie  p o sy -  graniczna Sejmu. Przedmiotem obrad 
p a ły  s ię  n a  s p e k u la n tó w  W ty m  Komisji będzie ratyfikacja szeregu u- 
o k re s ie  p r z y n io s ą  S k a r b o w i mów międzynarodowych, wśród nich 
P a ń s tw a  s u m ę  88.794.794 zł. traktatu pokojowego z Wiochami.

ków młodzieżowego wyścigu pracy 
w tej gałęzi przemysłu wynosi 33 tys. 
osób.

i l  t y s i ę c y

kontrolerów
walczy ze spekulacją

Z Komisji Za^raaiczaeJ

Dnia 20.9.47 r. w  pierwszą bolesną rocznicę Śmierci

i .  tp -

Kazimierza Galaja
odbędzie się msza żałobna za spokój Jego duszy, w koś
ciele św. Aleksandra na pl. Trzech Krzyży o godz. 8 ra
no, o czym zawiadamia

RODZINA



BESTS Kr. 262 „R O B O T H I K“
f *tę  dfw <trt-e m4t» «# ko f « f  JF. Ł a s k i

. _ _  © ?  j ?  b  if f '  o  f  b e l k a
J

„Procesy czarownic“ w USA
i

A  t i u n t u  t r r a u ia y  s ię  «  to . o b j  wy- 
t v r ;  *  lw « > c h  e u ro p *  jak to łi byfy w ol- 
m. i łm rtyJjj catua*  jw*s.i k o ru p c ję ;  oby 
ąM aywfiua p m m U f s ą d u w a  by ły  u c z c i
wi* I jawni* p»*jj>row«(ka-ii«. *by f** 
f lą s iy  L jć  w y ra h m *  łueskrępG -
w assie; a b y  p r re s trz e g a .n o  w o ln o śc i »u 
*»tent*. W ł i y i H a  to  j.a*t —  (ug tw ly w - 
n ą  «  hsUwji* —  t r e s k ą  b y  o b y w a te le  
p a ń s tw  e u ro p e js k ic h  n ie  b y li p o z b a 
w ie n i p o d  b d a y m  p o z o re m  teg o , eo  
i t« , . .n w  p to is ls w ą  o b y w a te ls k ie j  w ol- 
■ oM .

W&i 'i Aa KSIŁI D tpm ium ent S tó w  „*pfa*k ŁomcwMycjmy" w 8tanach
Zjednoosohych.

U a tM  t y  sariaeżł, te  j*śh Łnaji. n  
którym tutdtyej* konserwatywne są tak 
głęboko t*ko«tonH>*to, uurle by i  ogar

n ą  1to u c u ty " , o  k tó ry c h  tr«dc< n ie  *»- 
rts j poinform ow any, To chyba wy-
Marccy,

„Dzia’alao#tf
anijLjfamergkańska**
^  LE „osiągnięcia" Komitetu do Ba-

męty prz*. tealercę w Utiaeh rozima 
rach, to rwzaądnl Amerykanie powinni 
z m fu n iM , dlaczego kraje, które dania Działalności A ntyainerykaś-
pioio 00 wye/ły 1 wojny i rewolucji, j sklej, powoianago prze* Izb'; Ropre- 
nie są w sianie patrzeć na ludzi z dżi- zm tanlów  pod przewodnictwem P*r- 
w acm ym i poglądam i (a trzeba parnię- nella Thomasa, zą o  wiele gorsze. Ko- 
lać, ie  ci ludzie jeszcze wczoraj rz ą - 'm ile t  ten, będący spadkobiercą os ła 
dzi U tym i krajam i), jak na ludzi ra-i winnego „Komitetu Dies'a", obraduje 
czej zabawnych niż podejrzanych. Je- pod różnym i postaciami od dziesięciu

1 EDNAKOWOŻ pozwolę noble *au- ©  się podejm uj* k rucjatę  o wolność j  lat. Miał on umożliwić Kongresowi
międzynarodow ą, trzeba mieć czyste przeprow adzenie ustawodawstwa prze-

! ciw wywrotowym wpływom w Sta-

i W  * prwłfwdfcató t*$o Kot*’!***, nie 
jm t ooLi* w mmi * wyołwajdć, jak to- 
s i *  Kf*wUi jego osłon i owi* ,

łSjMCjtagóliM Siwny również nie po 
Z o ita ją  w  tyl«, Oe,<rtn S ta n ó w  P o łu d 
n io w y c h  w y ję ło  e ^ j d  p r a w a  z a sa d ę  
„c lo sed  s h o p "  (nnep rzy jtm ow an ie  i n ie- sp ra w i*  o p o z y c ji p r z e c in a *  iuM.no wa
z w a ln ia n i*  1 p r a c y  ro b o tn ik ó w  bez id u  p . L il ie n tn a l*  p rsw w o d m czą cy iu

h f z m u m ć  M w y l w A M w r ,  ( K t o f W w * a y o h  j 

przeciw >aa,»iuj*t j r s  uh jaw o *  kilera -i 
itzzuu, jak ap  laiaatoresowaai* zw iąz
ków zawodowych Republiką M-ozpsń 
zką lub wyrażeni* aymputU dł» piano
wej gospodarki. i‘ou,u,.,l<*oj dyskusję w

*  ważyć, ie  D epartam ent Stanu mógł
by wcątmijć bardziej skuteczny wpływ ręce.
yr. realizację swych zaklęć, których Prezydent Stanów Zjednoczonych nacb Zjednoczonych, mimo, iż jsk  
•żyw * ą taką  energią, gdyby je wzięty otrzym ał od Kongresu 11 milionów dotychczas — ni* znalazło to wyrazu 
•obi* do *erck zarów no rząd federal- j dolarów na cci* „oczyszczenia' szere- w żadnej ustawie. W iększość członków 
•y . ja k  i rządy stanow e USA j gów adm inistracji publicznej z n lep o -: Komitetu jest świadoma, i i  jakickol-

Oto bowiem 1 począlk:cm te-j żądanych elementów. Zdymisjonowano wiek jego zalecenia podczas pokoju nów. 
fteni 1947 roku Ameryka zn a laz ła ; już sólkl urzędników, wielu bez prze- byłyby sprzeczne z konstytucją. W o
d ę  w A jionach hieterycznych „pro i  słuchania. N iektóre docłiodzeni* gra- lico tego Komitet rw ą energię poświę- 
ttuOw czarow nic", sjawiska watrę j rticeyły * farsą. Znamienne przy ty m ; clł tem u, co Amerykanie nazyw ają
tcego w swej istocie 1 farlaslycz- ' jest, id  w iększość dymisja m iała m ie j- ' „m etodą obsm aro wy w ania", polega ją-
ee^o, je lit ciKidzJ o  rozm iary. Częśclo- j soe w D epartam entach Sianu i W oj- cą na oczernianiu, nfciwlowodnionych 
* *  j*st to wvxirk najn/owsiiego ustawo- Jny. Dudzi wyrzaicano ze służby za to, insynuacjach, szeptanych po,dejrze- 
Arw»twm, częściowo wyt wór praktyk 
ądm lniatracyjnych; częściowo składa 
kię na to ogólna atm osfera, w której 
podżegacze niskich Instynktów tłu 
mu, zarów no zawodowi jak 1 am ato 
rzy, s ta ra ją  się zm usić do milczenia i 
bierności, bądź przy pomocy gróźb, 
bądź przez kary , liberalnie myślących 
mężczyzn i kobiety. WazyatŁ* to 
zna na  celu wywołanie w um y
słach przeciętniych obyw ateli » i u « y  
kańskich wrażeni®, te  jeżeli „procesy 
czarow nic" ni* uda<lzą się, * ó w o » j 
eta by 1 nie w inny naród *rnurykań*kl

zgody związku zawodowego). W wielu 
okręgach szerzy się akcja, m ająca na 
oclu faktyczne pozbawienie Murzynów 
praw a glosowania. W A rkansas Partia  
Dem okratyczna odm aw ia wyborcy za
rejestrow ania do prawyborów, dopóki j 
nie złoży on przysięgi, i*  m« uznaje j 
astuwy o  zatrudnieniu  ora* projektów  /—v CZY WIŚCIE jest 
ustaw antylynchowych i projektów  ^  strona medalu,

Komisji Energii Atomowej *ibo ust* 
wę — na szczęści* w strzym aną przez 
prezydenta Truin u u* — która odda
wała naukow e badania pod całkowitą 
kontrolę D epartam entu W ojny.

Druga strona m edalu
jeszcze druga 

postaci działał*
zniesienia podatku wyborczego — na- i ności Narodowej Kady W olności Oby- 
wiasem mówiąc głównych środków ,' w atelsldej; jest niezm ordow ana dzia- 
jaki* tą  zanuerion*, aby chronić p o - : łałność pana Roosevelt w kierunku 
lityczne i ekonomiczne praw a Murzy-1 ogłoszenia M iędzynarodowe] Dckiaru- 

)W. cji P raw  Obywatelskich, jest wytrw a
Stan Michigan uchw alił ustawy w y-j łość t  jaką  Sąd Najwyższy, a przede 

mierzone w wolność polityczną i prze- j wszystkim sędzio-wi* F rank fu rte r i 
myślową, a w większości akademie-1 Jackson, podtrzym ują tradycje wolno- 
kich szkół w tym Stanie obecnie p rze -! ^  obywatelskiej. Jest wielu Amery- 
prow adza się śledztwo oelmn wykrycia! kanów, których poglądy na ,ąx)lowa- 
„gniazd kom unizm u". Pod pretekstem  ni® Tt& czarow nice" są akurat takie sa-

U J .  J - ł U U * ł  W  J i ś t l l t a n w  Ł C  * i l 4  zesz J  t u  l v ) , c z v j  M ' z w v ^ u v i i ,  r  * j ,  ,  , .  .  .  1 ,  1 .  »  .  t

żą, prenum eru ją  „New Renubiic", allio niach, bezsensownych denuncjacjach jochrony państw a przed .Agentami za- nie, jak  większości o*yw ateu M ytyj- 
za sym patia do Republiki Kiszpaó- i  itp . W  ton sposób pra-wie w szystko1 granicznym i" — 00 oznacza „każdą ■ A1* 0 Wle*« wl«cei J**1 ł«ktch,
sktej, albo za w stąpienie po roku  1941 j m oi* być uznane tra „antyam eryka- :<>«'0l>ę albo grupę osób, k tóra  bezpo-^

1 Przyjaźni ze Zwiąż- i trizra", poczynając od entuzjazm u dla ! ^rodnio lub pośrednio pomaga celomdo Towarzystw a Pray jaźni ze Zwiąż- j nizin", poczynając 
Idom Radzieckimi. H enry W allace ; wolności obyw atelskiej, a  kończąc na  m ocarstw a ' władze wyko-
osdbiśełe i  publicznie na łam ach przekonaniu, że konstytucja nie zaka- 
„New Republic" ogłasza takie dwa* zaj* być kom unistą. Świadków strn- 
wypadiki: w  jędrnym urzędnik został j szy się i ohraża, ich książki i pryw ał- 
zwołniony te  służby tylko z* to, i e . ne zapiski rewiduje, grozi się im  wię- 
ni« w yraził antyradzieckich poglądów; ziemiom za „obrazę Kongresu", a gdy
w drugim  dym isja została udzielona 
ma podstaw ie oskarżeń, których ze 
wzgiędu aa  „poufność" nłe zakom uni
kowano oskarżonem u, a później zwoi

zjaw iają się adw okaci w celu ich obro
ny, przew odniczący Komitetu wyraża 
pogląd, i i  pożądane jest postawienie 
ich w stan  oskarżenia. Nikt, kto nic

Zosia ni* wydany w ręc* wroga p r ic i  miono go, po<nś*w»i „n .s odpowiedział czytał ni*prawdopo»!obnych protokó-

M PARTII
Ostateczne przygotowania 

do akcji weryfikacyjnej
n  dm u 24 hm. odbyła się w gma-

«bu CKW PPS ogólnopolska konfemsn- 
«ja pełoomoendków i z»*tęipcoV pełno
m oc alków C entralnej Komisjt W sryfb  
kacyjnej PPS oraz kierowników  b iur 
wykonawczych W ojewódzkich Komi
sji W eryfikacyjnych.

W konferencji wzięli udział prze
wodniczący CKW PPS tow, Rusinek,

który  zagaił obrady ocaz sekretarze 
CKW PPS tow. tow. Ćwik, Reczek i 
Jabłoński.

Tematem obrad  konferencji były 
ostateczne przygotowania polityczne i 
organizacyjne do akcji w eryfikacyj
nej, k tó ra  rozpocznie się w dniu  1 
października. Zasadniczy refera t na 
ten tem at wygłosił tow. Reczek.

IC ronika o rg a n
UWAGA PrS-O W C Y  RA D N I D BK

W -W A ZACHÓD 
W  finto 28 w rześn ia  h r. •  godzinie 18

W lokalu  G im nazjum  1 L iceum  d la  D oro
słych  p rzy  ul. llem a 76 (w ejście boczne 
I I  p iętro ) odbędzie nie zebran ie tow . r a d 
ny ch  P P S  D zielnicow ej K a d jrJ is ro d o w e j 
Yv'-wa Zachód.

PODAWAĆ ZGŁOSZENIA NA KURS 
SZKOLENIOW Y DZIELNICY P P S  

ŚRÓDM IEŚCIE
D zielnica Śródm ieście kom unikuje.

l i  w zw iązku z akcj*  ezkoleniow* rozpo
czyna w dn. 1.10.47 r . o godz. 16..'(0  ku rs  
szkoleniow y I I  s topn ia  d la  ak ty w u  w szy
stk ich  kói. Poszczególne kola w inne zgto- 
sió sw ych kandydatów  w sek re tariac ie  
D zielnicy do dn. 25.8. b r.

PODAĆ ZGŁOSZENIA NA KURS 
SZKOLENIOW Y DZIELNICY P P S  WOLA 

D zielnica P P S  W ola zaw iadam ia, te  
gwiązkn z ak c ja  szkoleniow a rozpoczyna 
»ię w dn iu  1.10.47 r .  o gods. 18 K o is  
szkoleniow y I  s topn ia  d la  ak ty w u  w szyst 
k ich  KÓŁ

W szystkie K ola w inne zgłaszać k an d y 
datów  w se k re tariac ie  Dzlolnicy do dnia 
*8.8 b r.

„ R e C II  SPÓŁDZIELCZY W  PO LSC E" 
D nia 26.9 rb . o godz. 18 w D zielnicy 

dródm ieście P P S  ul. M okotow ska 61 w 
rw iązku  z tygodniem  spółdzielczości bę
dzie w ygłoszony re fe ra t tow . S tan isław a 
SicJowskiego n a  tem a t „R u ch  spółdzielczy 
w  P o lsce".

UWAGA P FS-ow cy
DZIELNICY OCHOTA

W sty a ry  tow arzysze płacący bezpośred
n io  sk ładki n a  D zielnicy O chota zgłoszą 
sie do se k re ta r ia tu  P P S  Dzielnicy Ocho
ta , ul. N iem cewicza 9—130 od d n ia  2a 
wr.o śu ia  do dn ia  1 październ ika 47 r. w 
godzinach od 16 do 19, celem dokonania 
r<. 1 racji.

W p ią tek  dn ia  26 w rześnia o godzinie 
18 w loka u Dziein y  ul. Niemcewicza 9 
m. 1 "U odbędzie sie zefc-ranle ogólne człon
ków i sy npatyków  P P S .

D zielnica P P S  O chota wzywa wszyst- 
ki h tow arzyszy, którzy otrzym ali z 7.a 
rząd u  Pow szechnej Spółdzielni W ars ul
w a — Zachód, zaw iadom ienie o zebraulu  
i ’ finlcow ym  do atuw ienta Sie na zebra- 
n 1 p ried w y b o itze , k tó re  się odbędzie w 
lo On Dzielnicy P P S  Ochota ul Nlcm 
e t  Wit za 9 m. 130 w dn iu  25.9 o godz. 18.

DZIELNICA POWIŚLE 
y  -m 'i- t  v r - s  Dzielnicy ..P ow iśle"  za 

v. oh,!! :» w szystkich członków P P S  za 
n i l e , 1 : .■h 11a te ren '*  ..P ow iśla’ . Iż 
dnia 25 om. o godz. 15 30 w lokalu Tam

D nia  28 bm . (p ią tek ) o godz. 16 80
lokalu  MZK. p rzy  u l. P u ław sk ie j N r. 13/15 
odbędzie się  zeb ran ie  członków K oła  P P S  
z re fe ra tem  p t. „Spółdzielczość w Pols..e" .

AKADEM IA SPÓŁDZIELCZOŚCI
W  dniu  26 w rześn ia  rb . (p ią tek ) s ta ra 

niem  org . OM T U R  i K o m ite tu  D zielnicy 
P P S  M okotów odbędzie sie  w  lokalu 
D zielnicy ul. Chocim ska 4 o godz. 18 ak a
dem ia pośw ięcona d n iu  spółdzielczości z 
przem ów ieniem  tow . M ieczysław a T ata - 
rzyna.

D ZIELN ICA  BIELANY
D alelnioa P P S  B ielany  zaw iadam ia, t e  i 

w piątek, tj. dn . 28 w rześn ia  o godz. 18 
w  lokalu  naszym  u l. Podczaszyńskiego 23 
w zw iązku s  p rzypadającym  „św iętem  
Spółdzielczości’’ re f. p t. „Spółdzielczość 
w O drodzonej P o lsce" w ygłosi tow . "Wi
to ld  Stankiew icz.

PRAGA CENTRALNA
K om ite t D zielnicy P P S  P ra g a  C en tra l

na  zaw iadam ia, te  dn . 25 bm . o godz. 17 
odbędzie się zebranie K o m ite tu  D zielnicy 
w raz  z zarządam i kół fabrycznych  1 te re 
now ych w  lokalu  p a r ty jn y m  p rzy  ul. 
Szw edzkiej 2 4.

N a p o rządku  dziennym : 1) sp raw a od
budow y W -w y, 2) D zień Spółdzielczości.

KOŁO TER EN O W E N B . 7 
PRAGA CENTRALNA 

Koło terenow e P P S  n r . 7 na  P radze
C entralnej zaw iadam ia, że dn ia  26 bm. 
(p iątek ; odbędzie aię zebranie ogólne 
członków K oła w  lokalu  D zielnicy przy  
ul. Szwedzkiej 2/4. Obecność obowiązko 
—a.

D ZIELN ICA  ŚRÓDMIEŚCIE 
KOŁO „F IL M  P O L S K I"

Dn. 26 bm . o godz. 15.30 odbędzie się 
zebranie K oła P P S  „F ilm  P o lsk i” M ar
szałkow ska 56.

KOŁO FARMACEUTÓW  P P S  
PRZY O K R ĘG O W EJ IZB IE  

A P T E K A R SK IE J W W ARSZAW IE 
W e czw artek  dn. 25 w rześnia o godz 

15.30 w lokalu  Izby A p tekarsk ie j — ul. 
Złota 9. odbędzie się zebranie ogólne 
członków Koła P P S . R e fe ra t w ygłosi tow  
prof. W . W innicki.

KALENDARZ 
FEB R A * M IĘDZYPARTYJNYCH 

KÓŁ DZIELNICY WOLA 
C zw artek. 25.9. b r., Chłodnia, goń*. 16. 
P iątek , 26.9. b r., K law e. godz. 16. 
Sobota, 27.9. b r., D obrolin , gods. 18.

K O M ITET P P S  W-WA ZACHÓD 
K O LEJA RZE 

D nia 26.9 ł r .  o godz 15 odbędzie alę 
— - - - - - - -  wspólne zebranie członkow K ół P P S  i

P P R  kolej 1 zy W -w a Gł. osob., drogow 
ców 1 ekspedycji w lokalu  P P S  p rzy  ul.

jttrrera i

ZEBRANIE 
PREZYDIUM STOŁECZNEJ 

RA D Y  GOSPODARCZEJ 
W so bolę duła *7 wrześni* rb , o 

godz. 13, odbędzie się zebranie Prezy
dium Rady Gospodarczej wraz x przed 
stawieielami poazezegńlnyeh działów.

N« zebrania oootanl* omówiony 
plan pracy, w m  *prawy organizacyj
no.

DZIELNICA WOLA
Dzielnica PPS W ola zawiadamia 

członków  i zympatyków, t« w dn. 26 
hm. o godz. 17, w lokalu Dzielnicy 
prey ul. Ogrodowej 89/41, sekr. CKW 
PPS tow. T. Cwlk wygłosi refera t po
lityczny-

PPS — PPR
MIN. PRZEM. I HANDLU 

Kola PPS 1 PPR prsy Min. Preem 
1 Handlu organiznją w dniu 26 bm. o 
godz. 16, w sali przy ud. Pankiewicza 
3 wspólne żebranin aktywów.

Referat na temat: „Ostatnie uchwa
ły RN PPS wygłosi podsekretarz sta
no dla spraw handlu sagr. tow. Gros 
sfcld.

SPRAW OZDANIA

nawczo m ają  obecni* praw o kontroli 
wszelkich organizacji oraz spraw dza
nia U»t członkowskich i sprawozdań. 
W ykotami* ustaw y •  „agoniach *a- 
granvfenych" znajduj* sSę w ręku p ro 
kuratora  1 oskarżeni mogą być skaza
ni n« pięć lat więzienia albo na pięć 
tysięcy dolarów  grzywny, alb-v na obi* 
kairy łącznie. W szkołach kalifo rn ij
skich hroy komitet rew iduje podręcz
niki szkolne 1 tu n w i t  nich taki w y
wrotowy m ateriał, jak  statystykę roz
działu dochodu społecznego w Slana.-h 
Z jednoczonych, albo wskazówki w za
kreśl* higieny płciowej.

Linczowanie Murzpnóui
QCZYW TSCIE Murzyni stali się gió 

wnyim ofiaram i „polowania na 
czarownice". Liczba lynchów znów aię 
zwiększyła i  — o Re mi w iadomo — 
wszyscy aprawcy zbrodni zostali un.e- 
winndeni, naw et wtedy, gdy Ich wina 
była po wszechnic znana. Murzyn,

każdą | skich.
którzy spoglądają na te  zupełnie apa
tycznie, a  jeszcze więcej — zwłaszcza 
w sferach gospodarczych i kościel
nych — którzy patreą na to  a n ie
ukryw anym  zadowoleniom. Jeśli p 
Churchillowi zostanie trochę wolnego 
czasu od rozw ażań na tem at inwazji 
socjalistów  na brytyjskie praw a oby
watelskie, mógłby on zastanowić się 
nieco nad inw azją am erykańską wol
ności przez nam iętnych obrońców 
„wolnej konkurencji".

Ameryka, k tóra chce popraw iać błę
dy Innych narodów , pow inna pam ię
tać, czym byli ożywieni ci, którzy 
oglosili D eklarację Niepodległości. Nłe 
na próżno pisali oni, ie  ponieważ „ży
cie, wolność 1 szczęście" są „przyro
dzonymi praw am i", „każdy rząd, k tó
ry naruszy t« zasady, daje ludowi 
praw o zm iany lob osunięcia takiego

BISKUP DYREKTOREM 
TEATRU

f l  EDYNYM  prawdopvdobnh m ł ó  
ttorit kościoła lak I a  hUiorii to  

airu t>l*kap*m, który p ia tłn ft 
dyrektora teatru feat « tgitriekt kóakmft 
Cołcheateru, W ykaaafe on w śd k tt sst> 
miłowanie dla ieatra t fUmn t amaóed 
oałatn&o tntjncuoany dyrektorom  o* 
jako tworzy  sfę w opacturte CWcAoofssą 
Teatr nie będzie oczyuAścte przeetalęr 
biorttwem  dochodowym. W yetaunot kg 
dzle sztuki, nie ty lko  rełigtfne. Dsót o  
ra i Ie będzie dyrektor technicznyt « 
ni* btskap. Pierwszą premierą będzie 
„Święta Joanna* Shaura. (dr).

JERCY ZOSTANĄ 
WE FRANCJI?

Z  467.000 niemieckich jeńców wojoft1 

nych we Francji —  90.000 s t t d f  
klarownio chęć pozostania we Fr 
w charakterze robotników p» 
cieniu terminu niewoli.

Teoretycznie Francja poufUtna 
niał 20.000 jeńców miesięcznie I 
triow ai ich do Niemiec tak, aby w  kod 
ca 1048 roku w szyscy odesłani tH fs fl 
do twego kraju. P on itw a i brak sófjt 
roboczej jest dzisiaj jednym  z  ■mfwięk 
szych kłopotów  gospodarczych Fronc/I 
— spodziewa się ona za trzym ał pe
wien procent Niemców, jako nudnych 
robotników na normalnych prawach, 
pozwalając im nawet na eprowodzeed* 
rodzin, (dr)
CHIŃSKI PREZENT SLUBN*

NG1ELSKA następczyni tronm 
otrzym a od m arszałka Czang Ktd  

Szeka l jego iony , jako prezent ilubetpf 
wspaniały serwis s chińskiej porcelany  
złożony z 200 sztuk, pięknie nudo 
nych I przybranych chińskim  

Podobno Elżbieta przygotowując ttsą  
wyprawę wyraziła chęć zakupu »  Chi
nach serwisu. Na unadom oił •  tym  
Czang Kat Szek zew iadom d dwór kró
lewski. ie  15 października spec;ainie 
zamówiony serwis, będzie skońcsem j I 
w ysłany do Anglii, (dr)

STRAJK UCZNIÓW

A

W ST A N IE  Indiana, w mieście Om  
ry, wybuch! w  jednej ze tskó l  

stra/k uczniów, k tóry trwa ju t fdę ł 
dni. Przyczyną stra jku  jest laki m u f  
szczania do szko ły  38 chłopcom  mu* 
rzyńskich. Uczniowie, pod wpływem  
swych rodziców zawiadomili nc siooJor- 
nym wiecu dyrektora szkoły, łe  tatr pa 
wrócą do klas, dopóki czarni ko irdsy

rządu 1 ustanowienia nowego rządu j zostaną przeniesieni do tp e c ; J .
oraj. oparcia jego podstaw  na takich 
zasadach i form ach, jaki* zapewnią 
ludowi bezpieczeństwu j szczęści*". 

Wszyscy potrzebujem y pomocy Am* 
ryki. Ale byłoby łatw iej dać właściwą

um undurow any żołuierz, który zaitrzy- odpowiedź na „w spaniałomyślne ak ty”,
gdyby zaofiarow ał je rząd a mery kań 
ski, bardziej przestrzegający — zaró
wno u siebie w kraju , jak  i za grani
cą — zasad z roku 1776.

(Przedruk t  ,J few  S tatesm an  
and Nation")

Dr'-ci na tem at gospodarczy c6w 1 ekspedycji
pyu ljizielczy zaw iadam ia, ie  ł Tow arow ej 2. 

u o grodz. 15.30 tv lokalu dztei- i»ula 27.0 Lr. <d n ia  25 bm
PowiSIe ul. T am ka 18 odbędzie cię 

se tn a ; ic wszy tkioh Członków D zielm ry. 
D.a którym  low . dyr. Niczman wygb'«i
r̂ f̂ ru*. ,,Spółdzielczość w gospodarce pJa-

o godz. 13 odbędzie elę 
nólne ieb^anie cz ło n k 'w  K ół P P S  i 

P P R  ko lejarzy  w arszta tów  sygnałow ych 
w św ie tlic / Z PS  p rzy  u  Chmielnej 73. 

KOT/A P P S  I  P P H  PRZY MZK 
Koło P P S  przy  MZK zaw iadam ia, że 25 

bm. o godz. 15.30 odbędzie się  w loKalu 
przy ul. W łościańskiej 52 (Centr. Warszc. 

D7ó» bm. (czm ur tek) o godz. 15.30 % i ? amoebod. MZK) w spólne zebran ie  P I ’to
i P P R .

P P S  TARGÓWEK
ZAKOSCZENIIfi I  KURSU

»?.!*nr,NICA MOKOTÓW

iokaiu  C entrali R ybne j przy  Ul. PuU  v 
•k ie j is’r. 20 odbędzie elę zebranie człon
ków P P S  i P P R .

D nia 25 bm. (c*w;irtek) o godz. 13 w 
lokalu Państw ow ej W yt wórni P ro tez  pi ty  
ul K ujaw skiej N r 1 odbędzie elę zeb^-i 
Błe członków P P S  z referatem  p t ..Raali 
B»wja uchw al Rady Naczelnej PPto"«

W  dniu 25.9.47 r. o godz. 18 w lokalu 
PPS  Dzielnicy T argów ek, ul. P . Ski»^;i 
Nr. 48 odbędzie się urocz} -te  z^kuAczuiie 

I I  K u rsu  wyszkolenia tow. tow* PPS.

KLUB PPS
STOŁ. RADY NARODOWEJ 

UKONSTYTUOWAŁ NOWE WŁADZE
Przewodniczącym costal ponownie 

obrany Iow. Wiliam Ramus. Wice
przewodniczącymi: tow. tow.: Pilackl, 
Roslcckl. Członkami: tow. tow. Ga
jewska, Sankowskl, Fotek.

DRUGA NARADA AKTYWÓW
PR O FE SO R SK IC H  P P S  I  P P R

P rzedstaw icie le  aktyw ów  profesorskich  
P P S  i P P R  — odbyli onegdaj d rugą  
konferencjo  pośw ięconą zagadnieniom  
nauki 1 szkół w yższych.

Om aw iano m . In. p ro je k t d ek re tu  •  or
ganizacji n auk i i szkolnictw a wyższego, 
prob lem y uzupełn ien ia  kadr. profesorskich  
i w ynagrodzen ia sit naukow ych.

TOW . S55WAI.BE NA ODSŁONIĘCIU 
SZTANDARU KOŁA P P S  PRZY FU R  
D nia  18 bm . odby ła  się podniosła  u ro 

czystość odsłonięcia sz tan d a ru  K ota  P P S  
w Państw ow ym  B anku  Rolnym . N a uro
czystość te  p rzy b y li: Przew odniczący R a
dy  N aczelnej P P S  tow . St. Szwalbe, W i
cem in ister R olnictw a i R eform  Rolnych 
tow . St. K ow alew ski, D y rek to r D ep arta 
m entu  M in is ters tw a S k arb u  tow . L. M a
kow ski, przedstaw icie le  K om ite tu  Stołecz
nego 1 D zieln icy  śródm ieście, oraz dele
gacje K ół P P S  innych  Banków . W  u ro 
czystości w zięli rów nież u d z ia ł: P rezes
P aństw ow ego B anku  Rolnego ob. d r. E. 
B erto ld , N aczelny D y rek to r  ob. poseł H  
W yrzykow ski oraz członkowie D yrekcji.

P rz y  szczelnie w ypełnionej sali przew. 
RN  P P S  tow . Szwalbe w ygłosił przem ó
w ienie n a  te m a t postanow ień R a d y  N a
czelnej P P S  oraz zadań, jak ie  m a do spe ł
n ien ia  P astw ow y Bank R olny.

P o  przem ów ieniach przedstaw icie li Kół 
P P R , SL. SD, Związku Zawodowego i 
R ad y  Zakładow ej nas tąp iło  w bijan ie  
gwoździ pam iątkow ych. U roczystość za
kończono częścią a r ty s ty czn ą  s udziałem 
chóru ..P o lon ia” .

NOW E W ŁATWE PCD D ZIELN IC Y  
„K O Ł O "

W  sobotę dn ła  20.9 b r. odbyło się W al 
ne Zgrom adzenie członków Poddzlelnicy 
„K oło”  m ulące na  celu w yłonienie no
w ych władz. N a zebran iu  re fe ra t o rgan i 
ze-o-jny w ygłosił I-szv  Sek re tarz  SK 
P P S  tow . D ąbrow ski H enryk . Zebraniu 
przew odnie.,ył tow . P iłackl F ab ian . W  
w yniku glosow ania K om ite t Poddzlelnicy 
ukonsty tuow ał się n as tępu jąco : 

Przew odniczący — tow . Ja n  K lepacki 
W iceprzew  .un. — M arceli Jagiełow lcz. Se
k re ta rz  — T;i.n M nruszew skl. S karbn ik  — 
Czesław Bożym. Członkow ie: tow . tow. 
S try jek  3tan!sław , K ossakow ski Feliks, 
A ugustyniak  M askym iłian. K rakow ska 
M aria, vak a t d la  OM TU R -u. K om isja 
R ew izy jna: tow . tow . Roboli Czesław,
Sm oliński K azim ierz, H erm anow ie* S ta 
nisław , To -nożyk S tanisław .

ZNMS ODBUDOW UJE STOLICE 
Zbiórka d n ia  26.9 b r. o godz. 7 przed 

lokalem ZNMS ul. M okotowska 24, n a 
stępn ie  przem arsz ul. M arszałkow ską 
Alejami na  K rakow skie Przedm ieście, 

P ra ca  odbywać się będzie łącznie z tow 
tow . A. ZWM „ iy e le "  p rzy  Domu Stu 
dęn ta  U. W. (K rak . Przedm ieście 24).

Obowiązuje koszula organ izacy jna (mo 
ta *  ją  kupić w S ek re tariac ie  środow iska

I
mał autobus na przystanku, by wy
siąść 4 załatw ić potrzebę naturalną, 
zoeial oskarżony przez konduktora o 
krnąbrne zachowanie »lę 4 pobity przez 
policjanta do tego stopnia, że stracił 
wzrok, Ale policjant został trium fal
nie uniew inniony. W Detroit obow ią
zują przepisy, zabraniając* w ynajm o
wania m ieszkań M urzynom w 90 proc. 
domów, pomimo, że podczas w ojny 
liczba ludności m urzyńskiej wzrosła 
o 60 proo. Stanowy Sąd Najwyższy 
uznał te przepisy za zgodna z konały- 
lucją. Południowa K onferencja Pomo
cy Ludzkości, organizacja ctojąca na 
wysokim poziomi* i m ająca na  celu 
złagodzenie okropności problemów 
am erykańskiego Południa, została za 
atakow ana jako  „kom u ni żująca". W 
Missiisi.pl dziennikarz, k tóry  odważył 
się podpisać prośbę do Senatu USA o 
przeprowadzeni* śledztw a w sprawi* 
wyboru niedaw no zm arłego sen. Bil
bo, jednego z największych prześla
dowców Murzynów w naszych cza
sach, został wezwany przez federalny 
urząd śledczy i poddany dług m prze
słuch) woniom dla ustaleni!*, że jego 
podpis nie jest rów noznaczny a prze
konaniam i kom unistycznym i.

T ak w yglądają na chybił . tra fił w y
brane przykłady ek tu a ln ij historii 
am erykańskiej. Można by je mnożyć 
w nieskończoność. Nłe wspominam już 
o prześladow aniach Żydów, o nets wie 
T aft - H artley, o  po jaw ;eniu Mą znów 
nakazów  w w ypadkach sporów  o  p ra 
cę, o działalności propagandzistów  n ie
nawiści, w śród których nie brak osób 
duchownych, o  naciskach Legionu 
Amerykańskiego, Izb Handlowych,

nych szkó l m urzyńskich, temie/ącysó  
mieście.

Jeże li jednak rodzice murzyńscy
zgodzą rię odebrał swych dzieci, 
fl ik t zaostrzy się, nie Istnieje bouMe 
jak dotychczas, w  U SA zakos 
niający m łodzieży kolorowej uezęezcsm 
nia do szkół, do których uczęszcza mło 
d zie ł biała. W zakładach naukowych 
dopuszczalne jest takie „pomłetzanłs 
ras*. Ja k  widać jednak  —  przesądy ag 
silniejsze, (dr)

Coraz wiecej maszyn
i sprzętu górniczego

p r o d u k u j e  B l a s k
C entralne W arsztaty  M echaniczne 

w Niwce, należące do Zjednoczenia 
Fabryk M aszyn f Sprzętu Górnicze
go w  Sw iętosław ioach, obchodziły 
ostatnio uroczystość oddania przemy 
słow i w ęglow em u 40 sztuk 6ilnikow 
pow ietrznych, eh iiących  do transpor
tu w ęgla, I parow ozu ezer oko torow e
go oraa ponad 100.000 kg. ogólnej 
p ro d u k c ji 

W  uroczystości w zięli udział, gene
ra lny  dyrek tor CZPW. tnź. F. Topol
ski, przedstaw iciel* Z jednoczenia Fa
bryk M aszyn i Sprzętu Górniczego o- 
raz przedstaw iciele PPS i PPR.

Załoga C entralnych W arsztatów  
M echanicznych w  N iw ce od 6 -du  
m iesięcy p racu je  pod znakiem  zorga
nizow anego u  siebie w ielkiego w yści
gu pracy. A oto osiągnięte rezultaty : 

do dnia 1.9.1947 r. w yprodukow ano 
116 szt. silników  pow ietrznych (5 
różnych prototypów , k tó re  obecnie 
buduje  się seriami), w yrem ontow a
no 12 parow ozów  szeroko- i w ąsko
torow ych, wykonaino 620.000 kg. 
ogólnej p rodukcji (produkcja obec-

atrowych w parkach stolicy.

Miesiąc Wymiany Kulturalne] 
ze Związkiem Radzieckim

W ram ach trw ającego od dnia 16 
bm. do  15 października br. „Miesiąca 
W ymiany K ulturalnej z ZSRR" uka
że się satereg książek i broszur z dzie
dziny naukowej, literackiej i polity
cznej. „Film  Polski" Urządzi w W ar
szawie Festiwal filmów radzieckich — 
a wszystkie kina wyświetlać będą fil
my radzieckie, poprzedzone prelekcja 
mii.

Po całym kra ju  kursow ać będą sp*
cjalne autokioski zawierając* ruchom* 
wystawy z fotosami ilustrującym i wy 
nikł odbudowy Związku Radzieckiego.
Polski i zaprzyjaźnionych państw  sło- 
. "óskich.

Polskie Radiio poświęca w tym  o- 
k-«sfe sr.cręr audveji literaturze i te 
atrowi radzieckiemu.

Staraniem  Oddziału St. Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej odbyło 
się zebranie stołecznych komitetów 
partii politycznych, Zw, Zawodowych, 
organ-zacji młodzieżowych i tpołecz 
aycb w celu wspólnego (organizowa

n a  w porów naniu ze etyczni et* *  
b. w zrosła o 100 proc.) wartości w  
gólnej około zł. 100.000.000.— 
W skutek przeprow adzonej reorga

nizacji, produkty  są obecni* * 35 
proc. tańszo, a  w ykorzystanie parku 
maszynowego wzrosło i  IS u  t t ,4  
proc. |
———...... . 1 " '     '■ <m

luż w tym roku
Łódź otrzyma prąd 
z e  Ś lcjska

Celem zapew nienia dostaw y tanfo) 
energii elektrycznej w yprodukow ana] 
w elektrow niach Górnego Śląska do 
w ielkich ośrodków  przem ysłow ych 
C entralny Zarząd E nergetyki włączył 
do 3-leiniego p lanu inw estycyjnego 
budow ę linii 220 tys. w olt Śląsk — 
Łódź — W arszaw a.

Jako pierw szy etap  te j w ielkiej In
w estycji realizu je  się budow ę 160 
km. odcinka tej linii m iędzy Łagiszą 
a  Łodzią. Dotychczas zmontowano Jul 
i ustaw iono na trasie  linii 196 słupów. 
Fundam enty dla dalszych 114 słupów  
są w ykonane. Pozostałe w liczbie 70 
szit. są już w budowie. Linia zostanie 
ukończona w roku bież. 

nia im.prez w Miesiącu W ymiany Kul- Budowa liindi Śląsk — Łódź pozwoli 
torainej. na połączenie elektrow ni łódzkiej «

Uchwalono urządzenie w paździor- system em  elektrow ni Górnego Śląska, 
niku wielkiego koncertu w sali „Ro- Podniesie to znacznie pewność do* 

oraz szeregu koncertów o rk ie -! staw y energii elektrycznej dla lód*-
kiego przem ysłu włókienniczego.

Cdizwa Zarządu Głównega
Zwinzkn Mierniczych R. F.
M inisterstw o Rolnictwa 1 Reform , Główny Urząd Pomiarów K raju 

Rolnych, sto jąc przed koniecznością | zgodził się na prolongow anie teim i- 
w ykonania jak  najw iększej ilości jnów  przy w ykonyw aniu pom iarów 
prac regulacyjnych n a  Ziem iach Od- i miejskich dla tych  m ierniczych, k tó - 
zyskanych zw ród ło  się do Związku j rzy indyw idualnie będą sdę o to sta- 
M iem iczych R. P. o w spółdziałanie. 1 rać. W nioski prolongaty należy skła

Zarząd Główny Związku wzywa \ dać do W ydziałów  Pomiarów ta  
w szystkich Kolegów do wzięcia po w . pośrednictw em  Oddziałów Związku.
szechnego udziału w tych  pracach 
Prace regulacyjne m ają doniosłe 
polityczne i  gospodarcze znaczenie, 
zw iązane i  zagospodarow aniem  Ziem 
O dzysk onycią

Zarząd Główny Zw M ierniczych 
(W arszawa, Książęca Nr 6) u d z ie la ć  
będzie listownie lub ustnie wszelkich 
informacji o  przew idzianych pi tr
cech.
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SOCJALISTA
Z pracy ideologicznej

Kurs ZMMS w  Otwocku

kształtuje świadomość
P la n o w a  akcja szkoleniowa 
we wszystkich ośrodkach akademickich
rozpocznie się  id październiku

aktywu
I Kurs trwa. Na zakończenie od 
będzie się egzamin przy udziale 
wykładowców, po którym słu
chacze otrzymają zaświadcze
nia upoważniające ich do pro
wadzenia akcji szkoleniowej 
na terenie poszczególnych Śro
dowisk.

N aszym najważniejszym za
daniem, jako organizacji i- 

(9eowo - wychowawczej jest 
pogłębianie wśród członków 
fendS ideologii aocjallstycznej 
1 wiadomości z zakresu nauk 
społecznych. Mimo, że rozumie 
Bśmy dobrze olbrzymie zna
czenie tego odcinka naszej dzła 
łalnośd, był on jednak w pier
wszym okresie powojennym 
mocno przez nas zaniedbany.

Czyniliśmy wprawdzie wy
siłki w celu rozpoczęcia na 
szerszą skalę pracy nad wy
chowaniem socjalistycznym na 
szych członków, posiadając je
dnak bardzo szczupły aktyw 
nadszarpnięty mocno przez woj 
nę, nie mogliśmy — szczegól
nie w pierwszym stadium or
ganizacyjnym po reaktywowa
niu Związku — sprostać wszy
stkim zadaniom. Zresztą życie 
narzucało nam w tym okresie 
łwną hierarchię potrzeb, która 
wysuwała na czoło zagadnienia 
organizacyjne.

Można obecnie powiedzieć, że 
pierwszy okres pracy organi
zacyjnej mamy Już poza sobą. 
Na terenie akademickim Jeste

śmy organizacją zwartą 1 głos! Trzeba podkreślić, że zarządy 
nasz znaczy wiele. Obecnie moj poszczególnych Środowisk do- 
żemy i musimy poświęcić wlę- łożyły wszelkich starań, aby 
cej czasu i uwagi naszym pod- ; obsadzić kurs możliwie najak- 
stawowym zadaniom. j tywniejszymi działaczami, któ-
R ośnie aktu u; ZNMS-oirn i fzy P° ukończeniu go z wyni-
Z ,   . . * kiem pomyślnym poprowadzą

należllśmy się na tym sa- prace szkoleniową na własnym 
mym etapie rozwoju co ca derenie 

ły ruch socjalistyczny w Pol- *

Dodatkowe wpisy
na 1 rok studiów
szkół ujgiszgch

W  ( Ł r a t e  *d  1 t o  1» B «H taP ral
ka «*. Ho tototkow * wpłay
tm ■wytmm a a i iM o  ■ mianowicie 
mi ta wytfHaiy, m  który ci: HcH>a 
f t f t j ją ty H i k an d y d ató w  ■i*  m ! « -  
sąła łtesbjr MtaiooeJ oanątoeHeui. 
Zaptay-wad Ho mogą H kandydaci, 
k torsy po jraed ito  ubiega* Ho •  
praęjęrta na inna wydziały Suk 
m d i i i  w «. l td t  I

przynajmniej dnota- 
toeana aa waayHUek przedmiotów,
O Ha aaałaH yruyjąrt ■ W*woda bra
t a  młaka.

see. Dlatego też nie jest rzeczą 
przypadku wyrażona w rezo
lucji KW ZNMS z lipca b. r. 
całkowita solidarność z uchwa
łami Rady Naczelnej PPS, w 
której m. in. bardzo silny na
cisk położony został na konie
czność planowej 1 systematycz
nej akcji szkolenia naszych 
członków.

Ogromny wzrost liczebny o- 
bniżył w sposób widoczny ogól
ny poziom Ideologiczny na-

p r a c
komisji kwalifikacyjBysb sra ii. W.

Według ostatnich danych uzyska - 1  jących się o zwolnienie, od egzaminów 
nych z Uniwersytetu Warszawskiego, I było 77. Komisje Kw, zwolniły 52 kan
na I rok studiów na Wydziale PrawaI dydatów od egzaminów, 17 od opłat, 
zgłosiło się 690 kandydatów. Na ogól- j Na Wydział Farmaceutyczny w roku 
na ilość 197 ubiegających się o zwoi- [bieżącym kandydatów było 285. Ltes- 
nienie od egzaminu wstępnego, Komi-jba ubiegających się o zwolnienie wy* 
sje Kwalifikacyjne zwolniły 71 shiden- nosiła 36, z czego Komisje Kw. zwoX» 
łów, 3 zwolniono od opłaty egzamira- niły od egzaminów 18. Od opłat egzar 
cyjnej. Na pierwszy rok studiów n a ! minacyjnych zwolniono 20. NajranięJ 
Wydziale Lekarskiim, na ogólną ilość j kandydatów zgłosiło się na Wydz. We.

torynaryjny. bo tylko 143. Na ogólną 
liczbę 32 ubiega jących się o zwolnię* 
nite od egzaminów, Komisję zwolniły 
20 oraz 2 od opłaty egzaminacyjnej.

761 kandydatów, Uość ubiegających 
się o zwolnienie od egzaminu wstępne
go -wynosiła 192, Komisje Kw. zwolni
ły 60 kandydatów, od egzaminu oraz 
37 od opłaty. Na Wydział Humani
styczny zgłosiło się 676 kandydatów, 
przy czym o zwolni en te ubiegało się 
101 kandydatów. Bóść zwolnionych 
przez Komisję Kw. wyniosła 88. 
Siedmiu kandydatów zwolniono od 
o-ptet. N* 592 kandydatów na Wydział 
Matematyczno Przyrodniczy, stara-

Odpoczynek przy szachach

Słuchacze kursu pogłębiają
swoje wiadomości w zakresie 
gruntownego zapoznania się z j 
założeniami marksizmu, h isto -! 
rią ruchu socjalistycznego, zj 
aktualnymi problemami w po -; 
lityce międz3Tiarodowej i we-; 
wnętrznej. Oczywiście główna 
uwaga zwrócona została na o-l 
mówienie sytuacji środowiska i 
młodzieżowego, a w szczególno- j 
ści problemów akademickich.!

technikaj ZNMS-owcy, którzy 
cznego to Otwocku,

Poza tym w programie uwzglę- i 
szych członków. Na terenie | dniono szereg bardzo ważnych 
wyższych uczelni staliśmy się dlą  ̂ przyszłych _ prelegentów, 
organizacją masową, rozporzą-, dziedzin wiedzy, jak: pedago- 
dzającą jednak — niestety — | gika, psychologia i 
nieproporcjonalnie małym li- i pracy umysłowej, 
czebnie aktywem. Z tego powc-1 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
du jeszcze przed rozpoczęciem 
roku akademickiego przystąpi
liśmy do prac wstępnych. Ta
kim wstępem, do zakrojonej na 
szeroką skalę akcji szkoienio- I 
wei jest kurs instruktorski zor- m  « r  ▼ n
g m izow ny  KW ZNMS T '/IK . TO1 H I C  D y C V
w Socjalistycznym Ośrodku * r

Ogółem na T-szy rok studiów na UcA. 
warsytocie Warszawski m zgłosito Hą 
2.947 młodzieży, z czego na 636 o b l i
gujących sdę o zwolnienie od egzamta 
nu wstępnego Komisie Kvralifikacyj*a 
udzieliły zwolnień 299 słuchaczom, zań 
86 studentów zwolniono od opłaty 
egzaminacyjnej. Nadmienić naleiy, t% 
wszystkie podania o zwolnienie od 
opłaty egzaminacyjnej zostały sokrt- 
włane pozytywnie.

przechodzą teraz kurs szkolenia socjalisty- 
po wykla dach grają w szachy w świe- 

tli cy.

M z i e ż  akademicka niesie pomoc Mazurom
im. S t  DuboisSzkoleniowym 

w Otwocku.
j Z naczenie  
kursu szk o len iow ego

N a kursie powyższym rozpo
czętym w dniu 15 września

b. r.

Na skutek działań wojen
nych i  przejściowych ciężkich 
wartinków materialnych, stan 
zdrowotny ludności mazur
skiej uległ pogorszeniu, bu
dząc poważną troskę władz i 

■"•u*** " — - i współpracujących z nimi orga-
z g r o m £ £ !  ^ t o w y c h .

Dla wspomożeni* Mazurów,
ZNMS-u ze wszystkich Środo
wisk w ilości 80 członków

Akademicka Komisja Porozumiewawcza
wznowiło działalność

Ogłoszenia
całej prasys

» I m p e t «

Przedstawiciel* organizacji młodzie
żowych AZWM „Życ.V, ZNMS, W3H, 
ZMD ora < bratnich pomocy krakow
skich wyżraydh uerelni, odbyM wspól
ną konferaarcję, na której rapadł* de- 
eyuj* wznowienia ć z h h ln o M  akade
mickiej stałej komisji porozumiewaw 
esej organtaacjł młodsiekowyeh.

W  (oka obrad omówiono zagadnie 
nta swiąsMM a Hkótaikwan Minister 
stwn Oświaty w sprawi* wtweesaota 
kmntaji kwalifikacyjnej <Ba p n y m  
waaśa stypendiów 1 mdmziań w do-

Przetarg nieograniczony
Ki r * )  Państwowy Zakładów Kauczukowych „Piastów** w Piratowi#, 

ą j l i i u  przetarg nieograniexony na wykocenie robót budowlanych w b*- 
tynku srkoty fabrycznej.

Przetarg odbędzie st* dnia 2 października l*4f ». •  gods. 10*J w Za 
tata Zakładów w Plantowi# pod Waraaawą. 
ślepe koaztorysy, podkładki ofertowa oraz informacjo saodna ntwy- 

—-z  w Biurze Budowlawym Zakładów w Piastowi* codzienni* próos mta- 
dziH i łw iąt w gods. 10—11

Oferty w zapieczętowanych kopertach a napie**: „Oferta a a  roboty 
budowlane w szkol* fahryernej**, należy składać do skrzynki ofertowej 
W portierni Zakładów w Piastowie do dnia 2 pald.ileraika fodz. *.

Do oferty naleiy Młąezyć kwit aa wpłacone wadium w KaH* Za
kładów w wytokoóci 2 proc. darow anej sumy.

Zastrzega l i t  ptawo: aniewałnienta przetarg* bea podania przycay*. 
prawo dowolnego wyboru oferenta bas względu na wynik przetargu i wy
płacenia odszkodowania. 13233

Przetarg nieograniczony
Oddział 3-cl Drogowy ogłasza przetarg nieogranieuwty na wyfcenauta

remontu baraku dla Kom. Okr. S. O. K. na stacji Warszawa Gdańska.
Oferty należy składać w skrzynce ofertowej Oddziału 8-go Drogowego 

w zapieczętowanych kopertach z napisem ,X)ferta na wykonanie remontu 
baraku dla Kom. Okr. S. O. K. na s t  Warszaw* Gdańska4* do gods. 10.30 
dnia 27 września 1947 r.

W Referacie budynków można otrzymać Informacje i formularze ofer
towe oraz zaznajomić się z projektem umowy l  ogólnymi warunkami wy
konywania robót budowlanych przez przedsiębiorców na PKP,

Oferta powinna obejmować c a ł o ś ć  przewidzianych robót do wykona
nia. Termin rozpoczęcia przetargu dnia 27 września 1947 roku o godzi 11.00. 
Oferta obowiązuje oferenta w ciągu trzech tygodni.

Oddział 3-ci Drogowy zastrzega sobie prawo częściowego skorzystania 
c oferty, prawo podziału robót na części między kilku oferentów, prawo 
wyboru przedsiębiorcy bez względu na cenę, prawo uznania, ie  przetarg nie 
dał dodatniego wyniku.

Przy pobieraniu podkładek ofertowych należy w Rachubie Oddziału 
■swedstawdć rejestr handlowy i kartę przemysłową na rok kalendarzowy. 
Itaki* JfcesMnfk Oddział* •-*» Diwgwwąat

mach akademickich. W okład komisji 
wejdą przedstawiciele wymienionych 
czterech organizacji 1 2 przedstaw IcśeM 
Bratniej Pomocy,

Uzgodniono również spra wą urzą
dzenia przez organizacje młodzieżowe 
akademii związanej a miesiącem wy 
mfaoy kulturalnej między Polaką a

OGŁOSZENIE
Zjednoczenie Przemysłu THeteeh 

nieśnego zawiadamia, ta  termin skta 

dania ofert nat

1) roboty renontovo-badowlane
2) * stolirsklo
w doanu przy H. Bartosze wiem f  prze
dłuta Hf do M a  l i t  «r v. fMta. 10.

1M60

dk „6R*VET"

Hartzifkoffski 84

nych będzie w latach następ
nych kontynuowana, ale i na
bierze charakteru masowego, 

młodzież medyczna Uniwersy-; przybliżając jeszcze bardzie} 
tej 11 Poznańskiego podjęła po- d° ludność rozdzielo
ny teczną inicjatywę, organizu-; nYc^ dotąd kordonem granlcz- 
jąc lotną ekipę sanitarną. Dzia- nym czQŚci Polski, 
łalność tej 9-osobowej ekipy o- 
bjęła tę część Mazur, która ad
ministracyjnie należy do woje
wództwa białostockiego, * więc 
powiaty — olecki, gołdapski i 
ełcki. Zaopatrzeni w przenośne 
apteczki Polskiego Czerwonego 
Krzyża, studenci przebyli trasę’
600 kilometrów, udzielając po-j 
mocy sanitarnej 1.100 osobom; 
i zaopatrując 750 osób w środ-, 
ki opatrunkowe oraz lekar
stw*.

Równolegle do akcji sanitar
nej, prowadzona była przez 
kipę praca oświatowa, polega-! 
ją ca na urządzaniu zebrań: 
miejscowej ludności, informo-j 
wanej w krótkich pogadankach1 
o aktualnych zagadnieniach 
Polski. Z drugiej strony, stu-i 
dend zebrali wiele cennych! 
materiałów dotyczących miej- j 
scowej ludności polskiej, któ- \ 
ra darzyła ich pełnym zaufa-

DO KANDYDATÓW NA 
I ROK STUDIÓW, WY* 
WYDZIAŁU MATEMA
TYCZNO - PRZYRODNI
CZEGO UNIW. WARSZ. 
SEKCYT: MATEMATYKA, 
FIZYKA, GEOGRAFIA, GE
OLOGIA, PALEONTOLO- 
GIA I ANTROPOLOGIA.

Na podstawie larządiania Miutata* 
Oświaty z du. 17.9.47 r. Nr. IV R —- 
9440/47 uchylającego ust, 2 § 7 s s n ą r  
dzenia Ministira Oświaty c deu 14.i  
1947 r. (Nr. IV R — 7765/47) u w ta -  
dauiiam, że uchwały kouiisjl dla dar 
boru kandydetów na I rok ntudidw a*  
Wydziale Maiteaa.-Pjzyrodu. UW, rwał. 
niająee kandydatów na geografią, geo
logię, paleontologię I antropologią ®d 
egzaiujjnu wstępnego a* autrwufnlanai 
Również odwołuje Hę uebsrałę Konta 
sjl, rwalmiającą kandydatów na mate
matykę i fizykę, któray zdali płe rm zy  
egzamin pisemny, od dalszych ogeamta 
nów. Q  kandydaci winni przystąpić tai 
II egzaminu pisemnego ■ matemałyM 
w poniedziałek, data 39 m s a U a  rb. «• 
godo. 9-ej rano, który odbędzie Hę w  
wielkiej aofi chemicznej, Wawełsk* IV. 
Taznże odbędde alf egzamin p ł a w y  
dla oekeft geografii, geologii, polecoćO* 
logi* l antropolog*. Terania 
ustnego hfdrl* pod«uy w dniu 
om pisemnego.

W  sobotę dnia 27 września 1947 godz. 16 w 7-snf
rocznicę śmierci w Oświęcimiu

Herberta Barlickiego
Związek niezależnej Młodzież? Soclalistycznej

urządza na zakończenie kursu szkolenia socjalistycznego w 
S.O.S. im. St Dubois w Otwocku

uroezystq akademię żałobna
Przemówienie wspomrueniowe o tow. BarUddm 

si sekr. WK PPS Łódź

Iow. Wachowicz.

’"TR̂ O-

mem.
Zapoczątkowana w tym roku 

akcja lotnych ekip uniwersyte
ckich na Ziemiach Odzyska-

Z P Ł
przyjmuje jeszcze
zapisy

S apłr/ r a  tactytut Brawa I H d m -  
g* I Zagadnie* Gospodarnych Łotole- 

, twa trwać będą to  4 paćdHersdfcu be. 
w goto. IV —1S we taody, eawortki 

j |  piątki w lokalu Instytutu (Krokow
akie Pnedmlećet* 34—IV p. Sala „G J“.

Studenci W rocławia
otrzym ają stypend ia

W ©Hu umożliwienia studiów wzra- 
HająceJ stale iiczbie wrocławskich stu
dentów uniwersytetu l politechniki. 
WSH i Wyższej Szkoły Sztuk Pięk-

Przetarg nieograniczony
Zakłady Akumulatorowe syst. „Tudor” w Piastowie pod Zarządem 

Państwowym ogłaszają przetarg nieograniczony na ustawienie baraku 
o wyra. 12.00 X  23.66 m.

Oferty w zalakowanych kopertach 1 z napisem „Ofert* na ustawienie 
baraku dl* Stacji Opieki nad Marką i Dzieckiem” naleiy składać do d©.a 
6 października 1947 t. godz. 10. Otwarcie ofert nastąpi w tymże

dniu o godz. 10.15.
Do oferty należy dołączyć kwit n a  wpłacone wadium w wysokości 2*7.

oferowanej sumy. wpłaconych do kas y Zakładów.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta, bez wzg'.ę 

du na wysokość oferowanej sumy, oraz unieważnienia przetargu bez p o la 
nia powodu.

Ślepy kosztorys i podkładki przetargowe oraz wszelkie informacje dot. 
warunków przetargowych i  wykonania robót można otrzymać w Wydala e 

nfcói Kr ta ' m ai

STEMPLE
SZYLDY
PAPIER

s z a b l o n y
p l o m b o w n i c e  
i u m « r  k  i 

e m a l i o w a n e

r s v ; \M » p io ‘iiEii«
Egzystuje od 1924 r 1 I U I !

nych, Zarząd zntejskl rorpocznte w 
najbliższym czasie akcję pomocy sty
pendialnej.

Stypendia będą przyznawane tylko 
stałym mieszkańcom Wrocławia. Ogó
łem zarząd miejski przy m et 86 sty
pendiów, ■ czego 27 dla studentów 
uniwersytetu 1 politechniki, 6 <9*
WSH i 3 dl* słuchaczy W yitzej Szko
ły Sztuk Pięknych.

Towarzyszu prenumeruj 
„ROBOTNIKA"

O d d z i a ł  d r o g o w y  P.K.P. w Częstochowie
o g ł a s x a

p r z e t a r g  n i e o g r a n i c z o n y
na roboty związane z rozbiórką spalonego budynku byłego dworca 

na stacji Radomsko.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 8 październik* 1947 r. o  godzinie 12, 

Wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy należy wpłacić przekazem 
pocztowym na konto VII—260 Dyrekcji Okręgowej Kolęd Państwowych 
w ł.odzi, i  naznaczeniem na odwrocie przeznaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie z  wpłaconej sumy wadialuei należy dołączyć do Oferty, 
Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn, oraz dowolny wybór oferenta.

Ślepy kosztorys i informacje otrzymać można w referacie technicznym 
— Oddziału Drogowego, Aleja Wolności Nr. 21,

Naczelnik Oddziału Drogowego.
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Pożeranie Czechów
Z O . B .  O . W .

W obozie Ochotniczych Batalionów 
©dhudawy Warszawy w  parku Trau
gutta odbyła etą pożegnanie 43 oat» 
bawel grupy czeskiej. Na uroczystość 
pwybyl ambasador Czechosłowacji w 
Warszawie min. Hejret, preąydent 
miasta Tołwiński i  szereg zaproszo
nych goi ci, | TT iukk o  stylizowanych liściach

Po przemówieniach pre*. Tołwiński) f i  „wyarastą" w oknie rlyfe&tar- 
odznaczał wyróżniających się dobrą słsiegQ gabinetu. Jest to jednaK 
pracą członków brygady czeskiej jlr2ęw w ii^zym  nie przypom inają 
łr*hf?yB>ł w  J ^ R r v ^ n a m gatunków. Rośli-
» ! u f  £ k o  całoścTzłotą taka odzna1̂  takie rosną tyteo  w  w j j t a W  
kil Uroczystość zakończyła j e f l ł a c h i i P ^ ^  opisuj ącyeh podrożę na 
I popisy artystyczne. M arsa, czy życie na  planecie We*

Gd 25.000 do 150.000 Zł 
płaci kupiec za nieuczciwość

„Szpotańslf robi 50 aparatów rentgenowskich
_ _  _  _  - iłA iu  W V „1c a * W t p m  t  nArtoktviui. fttvkft IKsdaApH histoTV C Znych. 7)0-jtow. KakolewsW, Jecfca z ndJgMjiw-

Jniejszych członków tutejszego Koła 
SPiPS.

i t— ...oczekujemy tylko nadejóota 
•zamówionych lamp, któpych w 
inyrn wypadku nie możemy wyproj 

nus. porcelanowe taleraedzołatoary Idukowąć w kr-aju — łftgzte zrobimy 
— to. łak  gdyby liście rozwijające [u pąs.
się z krótkich metalowych pędów. i — „Zbieracze prądu do aparatury  
Gałęzie •— to system  miedzianych [dźwigowej", a  nie „zwieracze do 
przewodników wtopionych w szkłe- prądu" jak  to  towarzysz napisał.

Od maluch amperomierzy
do odłączników na 150.000 wolt

KoEuplat Orzekający Warszawska®]
Delegatury Komisji Specjalne] na o*
Statnim posiedzeniu ukarał nasi. kup 
eów u  nieujawnianie cen, ukrywanie 
towarów tóp.

Bałasińiką Alinę, uL Prokurator- ____   .
»ka 4 — grzywną zł. 150.000.—, Siu- rai właściciel; sklepów, kiosków itp-: 
•arcsyka Henryka, ul. Czerniaków- K, Witkowskiego, Helenę Szulc, S- 
ska 13Q — grzywną id- 100.000.-—, Ol- Rawicza, Adelę Buza, L. Sułkowską, 
szewską Alicję, ul. M arszałkowska,!, Okrasę, Jadwigę Jędrzejczyk, S. 
81 — grzywną zł. 100.000.-—, Kosiro Wąłasiaka, M. Pachołek, Rogalską 
Jan* ul. Ko. Janusza 12 — Stanisławę, Tajchert Janinę, Zdun-
100.000. , Drewońko Franciszka, ul. ka Antoniego, DWiankowską Natalię,
BialałęckaV- *Ł 100.000., Jankowską Kalidńskiego Szczepana, Młochow 
Stanisławę, Żyrardów, ul, I-go Maja 
63 — zł. 100.000., Kwiatkowską Ste-

let m etrowej niemal wysokości.
Dwa „odłączniki napowietrz

nie*, na  linie wysokiego napięcia, 
k tórym  się pan przygląda, w ykona
ne są  u  nas. Ten większy zrabio* 
ny postał przed wojną, mntejiszy — 
obecnie — inform uje wicedyrektor- 
fabryki inż, Sznajducitepł. N a pod
kreślenie zasługuje fakt, że nowy

sz, Zygadlewicz Irenę, Serafina An- odłącznik wykonany Z. tontejszej 
v- i vZ L iv*  iło^cl m ateriału, spełnia dosłownie 

^  r f i t ę  sam ą rolę, niczym nie ustępując 
Edmunda, Wytrykowską znehę, Y dawnemu (nowy waży 25 kg, stary  
maaską Jamtnę, Cieślaka Edwarda, ^  kg).
Olszewskiego Mariana, Woźni cką
Wandę, Czychowskiego Czesława, o-

łanię, ul. Targowa 54 —■ zł- 50.000.
Pindełakiego Juliana, ul. Zieleniecka 
43 — grzywną zł. 50.000—

Grzywnami po 40.000 zł.i Woź
niakowskiego Witolda, Głowińskiego 
Stanisława, Bukowskiego Teodora 
Grzywnami po 35.000 z!.: Stasia
ka Jana, Ziębę Zofię, Rzewnickiego 
Aleksandra.

Grzywnami po 30.000 zł.: Szczy* 
pioTa Józefa, Chłodnickiego Toma-

U w a g a !
Wściekły pies

Wydział, Sanitarny Zarządu m- s*- 
Warszawy podaje do wiadomości, ze 
W d"i" 12 bm. w okołley ul. Koryt- 
aickłet “o Grochówie Ryszard Hu 
czuk został pokąsany przez psa zdra
dzającego objawy wśtśekhzny, pies 
ten uciekł w niewiadomym kierun
ku. Wzywa się wszystkich, którzy 
ewentualnie w tym samym czasie i w 
tej okolicy byli pokąsani przez psy, _ _  -  , .
by natychmiast zgłosili się do swycu W P S O l G  1 r U m i a i l G
te r e n o w y c h  sta ro stw  lu b  u rzęd ó w  n  E O U I C  U  U l l i i u u u  
sanitarnych celem otrzymania odpo
wiedniej pomocy przeciw wściekliź
nie.

Gł.apturzona rozdzielnia?

p© raa trzeci poprawiana notatki.
Spaw acz — „bibliofil*

W bibliotece fabrycznej Jest prze
szło 3.000 tomów,

— Cała fabryką czyta. Dziennie 
m am y przeszło 50 zmieniających.

— Ilu abonentów? 
w  Wszyscy. Trawie wszyscy —

poprawia się po chwjli bibliotekar
ką. Najwięcej czyta młodzież. Szcze
gólnie książki fachowe » zakresu 
elektrotechniki, poza tym, beletry-

ętykft-. książek historycznych, po
dróżniczych inle można nastarczyć.

— Kto Jest tu  najczęstszym go
ściem?

— Zaraz, uaraa. Zobaczymy w 
ewidencji — Jes«
(Sadowski, spawacz z biaęhowpi, w- 
ratefwpy v  1m  roku, Książki 
wprpst pomyka. Brosze zobacayć kar 
tę. przychodzi codziennie. Nie tobż* 
ną nastęfczyć. Jest 1 drugi — Ko
walski, uczeń, zawzięty na  książki, 
jak  mało kto. Rano, jak  tu  przyj
dzie, oczy czerwone, niewyspany, 
ale książki — tylko ca grubsze.

Wychodząc przechodzimy przez 
blachownię. Rekordowy abonent, 
niezmordowany czytelnik, praouję. 
Strum ień iskiey z tlenowego ap a ra 
tu  oświetlą tw arz ąpawaczą. Młode 
oęzy patrzą Śmiało 1 przyjaźnię

(wk)

Fabryka „Szpotański" jest Jedy
nym togo rodzaju zakładem w (Pol
sce, A paraty wysokiego napięcia, i . ... ^ , kv.
transform atory  miernicze, bez piecz-. Wczoraj W et ^  • nagród
nikł, apara ty  Rentgena -  to kilka to się uroczystość w rę c z e m a ^ g ró d
zaledwie poważniejszych pozyeyj z!laureatom  ^ n k u « u  a j w j f g g  
długiego rejestru  wyrobów tej f ą ,  p a m ię tn ik  ro b o tn ik a  z o k re su  oku

bryki- Sto innych nazw pozostaw- jpacjł.
my dla fachowców. I  tak  nie bę- ■ Przy stole prezydialnjm  zasiedli 
dziemy wiedzieli czym różnią się wiceminister Leon Kruczkowski, 
„patrony bezpiecznikowe" od „okap-j 
turzor.ych rozdzielni* i d laczego!
„wyłącznik olejowy" jest tysiąc r a -1 
zy droższy od „bakelitowego amp©-- j 
rom ierza”, . I

W artość produkcji w ub. r. — 200 j 
tysięcy zł (przedwojennych) kw ar- | 
tałnie, w pierwszym kw artale txr.— i 
332 tysiące złotych, a w trzecim już ;
550 tys. zł (13.000.000 zł według cen | 
obecnych). Zniszczenia w 44 roku 
90 proc., obecnie 50 proc. Za rok po 
ukończeniu prowadzonej odbudowy 
wszystkie zniszczenia będą usunię- J 
te. W 49 r. ilość pracowników pod-j 
wyższy się z 650 (obecnie) d° 1200. ■

9 nagrodzonych prac
robotników — pisarzy

fTOMWr

ską Wąlerię, Switalskiego Stanisława,
Waszczuk Genowefę —■ grzywnami 
po 25.000—  zł.

Ponadto za drobniejszo przefcroesse- 
nia ukarano karami grzywny od S 
do 20 ty«. zł. około 00 kupców 1 
sprzedawców.

Wiadukt fedsjawy
tr Gołąbkach
na BkoiczeDla

Roboty przy budowie wiaduktu 
żelbetowego w Gołąbkach na lw i 
Warszawa — Kutno dobiegają końca,
SPB, która z ramienia DOY/WK wy
konuje te mboty, ukończyło w ostał- 
nich dniach betonowanie drugiego j JCS25CZ1C C luStSO  
mostu. Rozebranie ruaztewania i des-j elektromedyczny. Nareszcie
kowania nastąpi w 25 bm., po czym! _
S d  w f f i r  110 prZełoŻ6reia tOr0Wj i  R eS rtg ęn ^?-zw racam y  się do 

Z początkiem grudnia br. wznowm dJa

stw a Zdrowia. A paratura ta , sk ła
dająca się z około 300 elementów 
nię jest jeszcze k.ompletnię wykona
na u nas, ale niedługo, bo już w 
tym roku będziemy rabin pierwsze 
Własne aparaty...

  Tow. inż. Koppe był niedaw
no w  tej sprawie za granicą •— 
Objaśnia szeptem nasz przewodnik

ny będzie ruch kolejowy ną łączni
cy.

TBATB POLSKI (Karasia 3):
C z w a r t e k  g. 19 — W y s t ę p y  Zespołu Ba-

latow eso Ttta Sandler's W ells PaUeE 
Piątek E. 16.30 -  W ystępy baletu, 

, 1 9  -  W yetepy hautu .
Sobota g. 15.30 — W yatepy baletu, 

r . 19 — W ystępy baletu. . . .„
N iedziela S. 10.30 — W ystępy baletu, 

» i «  — W yatepy baletu.
TKATB UOZMAITUEC& (Ul. MarąwJ- 

Howska 3): godz. 18.30 „Człowiek, który 
szukał śm ierci” .

TBATB MCZTOZNB D . W . P . (ul. K><V 
lewaka 1*): aleczyaay,

XJSATB X . O. „STUDIO” (ul. Carowa)

*  T B A T B ’ MALT (Marszałkowska 11):

*°TBATBii0 UOVV IzL C D N  i  (Zamoyskiego 
•6): gods, 18,SO „Starsy przyjaciele".

X K 41H  „JA SK O L lia” (ilarszalkow ska  
89): „Człowiek za burtą". Bocz. godz. 19.

„TBATB UZ1KC1 WAliKZAWT" (Stu
dio, Karowa 31): W idowiska rozpoczną
Sią 1 października br.

WOLSKI TBATB BE  W U  (W olska 8): 
Nieczynny.

„WBOBELKK WABSZAWSKI” (ul. 
Zygmuntowaka 8): „E ew ietka pt. „ćw ir- 
ńwir za Kierbedziem" z Glerasińskim t 
Bkwierozyńeką ną czele. Przedstawienia  
o godz. 11-15 i 18.15

V KONCERT P B  NA ODBUDOWI}
V — WABSZAWY

D ziś w  sali Polskiej YMCA o godz. 17 
•dbedzle si« V i ostatni konoert Polskie
go Radia i Centralnego Biura Koncerto
w ego na odbudowe W arszaw y.

Ldaial w  koncereie wezmą: Małą Ork. 
P R  pod dyr. St. Rachoniu, Chór 4 Asy, J. 
Godlewska, K. Serocki, C, An*Ołkiewicz, 
A. Bogucki i B. Zalewski. .

Sprzedaż biletów  w  księgarni Gebethne
ra 1 W olffa i w  Biurze „Im pet” do godz.
15. Od godk. 16 w kasie YMCA.

wróciły dzieci
z Arteku

Wczoraj wróciły drogą powietrzną 
z Arteku (miejscowość nadmorska 
na Krymie) dzieci bawiące tam przez 
okres wakacji na wczasach. Na ten 
piękny i zdrowy pobyt zaproszone zo
stały prze* młodzieżowe organizacje 
Związku Radzieckiego.

Dzieci tą w świetnym nastroju I, co 
najważniejsze w kwitnącym stanie 
zdrowia. W czasie pobytu na Krymie 
nie tylko zażywały kąpieli moiakiei 
1 słonecznej — organizacje młodzie
żowo ZSRR urządziły także wyciecz
kę do Moskwy, którą dzieci dokład
nie zwiedziły.

W czasie pobytu w Arteku, dzieci 
polskie zaprzyjaźniły się z młodzi® 
żą radziecką ł czeską, z którą utrzy

Z a m ie s ią c  
świetlny sygnał
ua skrzyżowaniu
ulic
W roku ub. elektrownia miejr 

tka podjęła się remontu sygnąłów  
świetlnych przy skrzyżowaniu

trzech najruchliwszych punk
tów. Al. gen. Sikorskiego — 
Nowy Świat, Al. gen. SiRótokl®- 
go — Bracka, i AL gen. Sikor
skiego — Marszałkowska,

Roboty przeciągnęły się »ź do 
chwili obecnej % powodu dużych 
trudności ną jukie napotkano przy 
remontowaniu poszczególnych u- 
rządzeu.

Obecnie prace przy montowa
niu sygnałów świetlnych mają Mą 
ku końcowi i juj niedługo jeden 
z nich zastanie uruchomiony. Na
stępne uruchomione zostaną 
prawdopodobnie również w tym
roku. -

prezes KC ZZ tow. Witaszewekl o- 
raz  członkowie jury. Uroczystość 
zagaił prezes tow. Wutaszewski, 
podkreślając, 4e m a ona n a  celu za
dokumentowanie, i i  w klasie robcjt- 
toczej gą sfły, k tóre ni? zpetajy jesz
cze ujawniane. Klasa robotnicza 
przoduje w walęę i w pracy. Powin
na także przodować na pplu kultu
ralnym .

Następnie sekretarz IKCZZ tow. 
Sokorski omówił w kilku Słowach 
znaczenie nadesłanych na konkurs 
prąc. „Siła tych pamiętników pole
gała w pierwszym rzędzie na bez
pośredniości i prostocie. Pam iętni
ki opisywały trudne, bolesne nieraz 
i tragiczne żyeie ezłowieka pracy 
w okrasie okupacji". Z  kolei zabrał 
głos KiT\K!^owski, który
Wyraził swą radość, iż do szeregów 
pisarzy wchodzą ludzie, nie łiteraei 
Z zawodu wprawdzie, ale obdarzeni 
niewątpliwym talentem .

Nagrodę pierwszą w sumie 30.000 
zł ~ otrzymał Kazimierz Szymczak, 
dwie drugie nagrody po 25.000 zł 
otrzym ali: Irena" Nlezpaniec i Ma
rian  K arol Knot, tfzeoie nagrody 
no 20.000 łd ?enąn Gołek 1 S tani
sław Szymczak, czwarte nagrody po 
15.000 zł Janusz Szyndler, M arią 
Bocheńską, Em il Jąrzyk.

Atm osferą uroczystość! m iłą i ser, 
dęćąna.

P r ą e ę  n a g r o d z o n y c h  b ę d ą  w  n ą j-  
blifcszym oeasie opuhlikowąne, (te)

W s z y s c y
odbudowujemy
W a r s z a w ę

Sekcja PPS we Francji zebrała
30.000 franków irauc.

Jak wiadomo wpływy i  przedata-' 
wień Katralsych W Ppleo* w
niedzielę, dn. 14 hm., ausiały przeząa* 
cąoue na odbudowę stolicy. Pierwsze 
meldunki o wpłatach są następujące: 
Tęatr Polski w Warszawie - r  j 11.985 
zł, Teatr- Polski w Poznaniu — 23.910 
zł, Teatr Nowy i Komedia Muzyczna 
w Poznaniu — 24.729 zł, Teatr Miej
ski w Białymstoku — 18.067 zł, ze
sprzedaży biletów I 7.036 zł z ofiar, 
złożonych do puszek. Dyrekcja Teatru 
Powszechnego T(JR W Jćrąkowi* 
wpłaciła 2j.83§ zł, Teątr we Wrocła
wiu -* 21.5(0 zł.
-jp Podczas organizowanych w War
szawie w dniach 27 i 28 bm. „Dni 
Spółdzielcy", urządzona będzie kwe
sta na S. F. O. S. Na zehraniach, aka» 
demiach, przedstawieniach itp. sprze
dawane będą, emitowane przez komi
tet „cegiełki" po 10 zł, jako dobro
wolne ofiary uczestników zgromadzeń. 
Spółdzielcy, stanowiący zwartą rzeszę 
najbardziej uświadomionych obywateli 
w dniu swego święta niewątpliwie nie 
poskąpią ofiar dlą odbudowy stolicy, 
-)f W Boernerowie przy współpracy 
dowództwa Wojskowej Technicznej 
Szkoły Lotniczej, urządzony zostąl 
w ub. niedzielę „Wieczór bumpru | 
pieśni". Dochód z imprezy wyniósł 
22.4QQ zł,

Kółka artystyczne Wojskowej Tech
nicznej Szkpły Lotniczej zwraęa się 
z apelem do wszystkich wojskowych 
zespołów artystycznych, by urządzały 
podobne imprezy, przeznaczając ze
brane w ten sposób kwoty na odbu
dowę stolicy.

Równocześnie w dniu przedstawienia 
ną ulicach Boernerovvrf urząd ;ona 
zbiórka dała 4-317 zł-

Czy chcemy aby pomstało przysłowie

Brudny jak... warszawiakn
T T trzymanie warunków higiendcz, 
U  nych w Warszawie jest ciągła 

b. trudne. Ciężkie w arunki mieszka^ 
niowu, olbrzymie tereny opuszczo
nych rumowisk, tum any kurzu, utru

ży jeszcze do rzadkości, kSPioliskP 
publiczpe Dowifluo zdawałoby się 
odgrywać ogrom na rolę,
Z arząd Miejski uruchomił w W ar 

szawie 6 takich kąpielisk Wnych rumowisk, tum any Kurzu, uw u j^  ^  ftródmie-
dniana, wobec hraku sprzętu, ^  f̂ Słffi£?jSt wŁ kąpieli-

że pawat sympatie do mięchlujstwa 
dość znacznego odsetka warszawia
ków — wszystko to krzyżuje wszel£4 fflVlilCLKq I twanq. M “ ‘W1**  " -

mywać łerai będą stały kontakt kores kie przeprowadzane akoja czystości, 
pondencyjny, Gdy łazienka w mieszkaniu nale-

7
Tragioetna Śmierć Puszkina w  po

jedynku wstrząsa opinią publiczną 
Rosji i wynńera przemożny wpływ  
na młodego poętę Lermontowa. Pu
szkin był piewcą wolności, przeto 
zdecydowanym przeciwnikiem wła
dzy absolutnej i caryzmu. Jego po
jedynek byl właściwie morder
stw em  i tak  też został zrozumiany

DZI8 W TEATRZE EOLSKIM
BALET ANGIELSKI

D z iś  o godz. 19 odbędzie się  p ierw szy .   —
występ BuUcoBittego b*i«tu łbsielskiego i ^rzez Lermontowa.
sJ.he_ SS a I Dusza młodego poety buntuje się.
dor.a. Nocturn, muzyka Deiius a i Ham - pisze wiersze sławiące Puszkina,
letB t“t ^ n ka dCS c j° s*e3kl.« ę d Sta Wicnie j J  wiersze pełne miłości dla uwielbia-
wyjwsedane. nego mistrza, pełne pogardyf dla

tych, którzy bezpośrednio czy po
średnio przyczynili się do jego 
śmierci.

To także nie podoba się oarowi: 
Lermontow zostaje zesłany na Kau
kaz, ais zamiast aby zesłanie go za
łamało, wspaniałe peizaże Kaukazu, 
wielokrotnie pięknie w ykorzysta
ne w film ie, stają się bodźcem no
wych natchnień, bardziej jeszcze po
etyckich i goręcej miłujących wol
ność.

F ilm  potraktowany jest z punktu  
widzenia historycznej prawdy, prze
to w ątek dramatyczny bardzo na 
tym  traci. Młody reżyser Handel- 
stein nie potrafił także poprov/adSi

młodego aktora A. Konowskiego, 
który w  roli Lermontowa nie stoi 
zupełnie na wysokości zadania.

B itwa m  drewnianym mostku, 
zawieszonym nad przepaścią, od
tworzona jest sugestywnie, męktórę 
fotografie bardzo piękne, ąle dla. 
czego taśm ą jest wyplamiona i po- 
szarpana, co robi bąrdzo przykre 
wrażenia a nie jest winą tcytwórm  

. nie wiadomo.
LEON BUKOWIECKI

dodaję z uśmiechem. Ą  przyjść w ar
to -T prysznice S3 pierwszorzędne.
P rzypqpiippmy więc i apelujemy 

gorąco: więcej sgjuszu z wo
dą, mydłem i szczotką, w kąpieli- 
skach miejskich kosztuje to grosze, 
korzyści, wieraajote *« olbrzymią,

(te)

Do 19 bm. wpływy wrześniowe n» 
odbudowę stolicy z te-enp Warv-swy 
osiągnęły sumę 29.995.189 zł.

Zbiórka uliczna w ub. niedzielę 
przyniosła 357.742 zł- 7  poszczegól
nych dzielnic miasta pierwsze miejsca 
ząjęła Praga-Bpiuduja — 105.563 zł,
2. Wola -w 45,995 zł, j. Mokotów 
38.255 zł, 4. Żoliborz — 32.550 zł, 
5, §rpdmięśęie — 26.499 zi. Kwesta 
na dworcach kolejowych przyniosła w 
wyniku — 65.760 4, a w tramwa
jach — 43.160 zł.

Pracownicy pocztowi okręgu kra
kowskiego wpłacili na S. F. O. S. po
trącenia za wrzesień rb- 113.440 ił, 
Jest ta piękny przykład szybkości wy
konania wziętych na siebie zobowią
zań przez zawsze ofiarny świat pracy,
-JF Ze wszystkich jednostek gorpnsu 
Bezp. Węwn, nadchodzą wteścł o *°* 
branjach żołnierzy, na których z en* 
tuzjazmem uch\yalon® są reanlacj* 
o dobrowolnym opodatkowaniu się M  
odbudowę Stolicy.

W jednym z oddziąlów Sztaby KBW 
zebrane 43.000 zł.

Na ogólnym zehraniu pilperowlf 
sztabu KBW nątąlilt opodatkować slą 
ną cęle odbudowy stojley w wysokoi 
Cl 1 r— 3 proc, miesięcznego uposw 
żenią na przeciąg lat 6 ciu.  ,

f K I N A )
ATLANTIC” (Chmielna S3): „M ści

w y Jastrząb", pocz. seansów : 13, 15,30, 
18.30 (Zw. Zaw.), 21.POLONIA” (Marszałkowska 06):
.Konik Garbusek” , pocz. seansów : 14, 

16.18 (Zw. Zaw.), 20.
„PALLADIUM ” (Złota 7-9): „Lermon

tow ” , pocz. seansów: 14, 16, 18, 90 (Zw. 
2 aw .).„STYLOWY”  (M arszałkowska): „Złote
wrota” pocz. seansów: 18, 17 (Zw. Zaw.), 
19. 31.

„TĘCZA” (Suzina 4): „Sąd Narodów” . 
Tocz. seansów: 16, 18 (Zw. Zaw.), 20.

„SYRENA” (Praga, Intynierska 12) 
„K nock-out” , pocz. seansów : 14. 16. 1® 
(Zw. Zaw.), 20.

OGŁUSZENIA DROBNE
B -m edycray, SIEŃKO K sawery (z War-
 ------   przyjmujeszawy) ekńrne, weneryczne, 
Łódź, K illA iklego 132.
UOTRZEBNA pomoc domowa na stale do 
dwojga dzieci- Dobre wynagrodeenie. R e
ferencje kopiegzne. K rasińskiego 18 m- 
242. Godz, 18 — 18._____________________ _
UNIEWAŻNIAM ksiftike wojskowa, me
trykę urodzenia, kartę rozpoznawcza, 
św iadeetwo egzaminowe, odcinki m el
dunkowe, św iadectwo prapy pa nazwisko 
Bronqwicz Stanisław, zam, Górczewska 
6 6 /6 8 . 124X8
UNIEWASNIAM zgubiona kartę Ewakua
cyjna, św iadectw o szkolne, m etrykę uro- 
itzenia i inne dowody Jurek Konatanty
Kto przyjmie etudwjt* n» mies*kaaie. 
Oferty „Aten” Iw et. Joroaoiiwsk'e W.{ e 13440

kięj 49. W łaśnie tom zągląćąm y
W poezehaliU pie m a żywego du

cha. N a korytarzu snuje się smętnie 
z k ą ta  w k ą t kilka osób personelu.

- Jakoś nie m a am atorów  kąpie
li? — pytam y kierownika P. W»> 
łćkę.

— Dziennie mam y tu  przeciętnie 
do 20 osób, Tylko W sobotę trochę 
więltszy ruch. Korzysta w ten dzień 
z kąpieli do 200 osób, Ciekawe, te  
więcej jest mężczyzn niż kobiet. N a
dobne warszaw ianki wyraźnie wi
docznie nię luihią zetknięcia z wodą. 
_  korytarza wchodzimy do katoi- 
f ,  ny pryszniców 1 do ubienalni. 
Wszędzie czysto. Miło pachnie roz
grzane powietrze. IPo dokonanym 
ostatnio remoncie kotłowni i wy
m ianie pewnych ezęśei elewacji że
liwnych ap ara tu ra  kąpieliska dzia- 
la bez zarzutu. Urządzenia techni
czne kąpieliska nie sto ją  woal© ni. 
te j od urządzeń innych tego rodza
ju placówek. W zestawieniu zań % 
cennikiem łaźni i kąpielisk prywat, 
nyeh opłaty W kąpieliskach -Rltoj 
skich są  nieomal symboliczne. K ą
piel higieniczna kosztuje 30 zł, 6k- 
n itarna  zaś (z dezynfekcja UbrąiUa) 
30 zł!

Zarząd Miejski, trzeba przywiać, 
robi tu  ieo w jego mocy, by zapew
nić ludności W arszawy znośne w a
runki higieny «- cóż kiedy miesz
kańcy zdecydowanie stronią od my
dła 1 wody,

Młody chłopiec wchodzi de poeze- 
kalnl-

— To już trzynasty !!) dzisiaj. 
N ieraz bywało gorzej —■ mówi m ło
da szatniarka, przypomnijcie w 
„Robotniku", *e kąpielisko jeet 
czynne codziennie od 8 do 14.30 z 
w yjątkiem  piątku. W piątek robi 
my zawsze genew to*

Notatnik
WARSZAWA — ZACHÓD OBRADUJE
25 hm o K 18 odbądź® ale posiedjje-

al« pleparna b iieln icow ej Rady barado- 
•wej Warsiawa-Zaohód V  ą»ii Ra4y p rw
ul, Bema Nr 70. W  tym samym dniu 
o godz 16.80  odbędzie się pubhczne ze
branie mieszkańców dzielnicy Warszawa- 
Zachód, poświęcone eijbudowie st°U ci. 
Zebranie to odbędzie się w  *all posiedzeń  
Rady przy (jj, Bejna N r 70,

BBAW’0  ŻYCHLIN
W  Państw owej Fabryce maszyn E lek

trycznych w Żychlinie M -l został naprą-

pusTUszymy 
L o  ui r a d i o

wiany wyiokcm anięciowy i wieloobnotowp 
siląijć pionow y 5920 V dla elektrow ni war 
szaw skiej. P racow nicy fab fy k i w  Aychlini# 
dokonali nap raw y  n a  10 dni p rzed  uply* 
w em  te rm in u , w yznaczonego początkowo 
przez dyrekcję . Braw o!

E lek tro w n ią  o trzym ała  ju4 w yrem outbi 
w any siln ik .

PRZYJEŻDŻA
o r k i e s t r a  n a m y s ł o w s k i e g o

P o p u la rn a  o rk ie s tra  w łościańska St, Na 
m ysłow skiego, odbyw ając sw oja tournea 
pa  m iastach  Polpki — przyjeżdża d o  W ar 
szawy. O rk iestra  weźmie udział w trzech 
akadem iach organizow anych przez Gekr 
tra ip y  K om ite t Obchodu św ię ta  Spół
dzielczości w  sali „R om a1' w dn. 27 i 2S 
bm . 29 bm . rów B iei w sali „R om a” 
odbędzie się koncert d la  Związków Zawtw 
dewych.

PIĄTEK, *6 WRBE8NIA
W ąrszawa I

6.308,00 Bygn. ezasu;
7,15 W iać, p er ., „ „ -------

„Od mazura do oberka w  wyk

6,15 S z . P-----
12,06 W iad. p o i.;

12,15 „Od mazura ao operna » a j - -  
Base Wł Kaozyńskieso: 12t o  Add- dla 
w s i: 12,40 Htw. fort. w wyk. 2, Vo£t- 
manówny; l5,09 2  mikrofonem po kraju , 
18.10 MU6 . pozr. w  w yk. Besp. Zb. Sza
reckiego z udz. H Chmurzyń^kiej; 15,06 
Mua tan.; 16,20 „W  lesie, gdzie bucay.- 
n a ~ —‘"śzlćoła się zaczyna” — Jduch. dla 
dzieci; 16,00 Dz. popoł.; 16,20 P ieśn i pol
skie w Wyk. żeńskiego Zesp. W okalnego 
pod dyr. Cz. Lewickiego: 16,35 Aud. d la  
choryeh w  ąpr. ks. M. Rękasa; 16,50 
Pogad. sport,: 17,00 K onc. dla przodo
wników św iata prący; 17,45 Audycja d lą  
m łodr^ l^OO Muz lekka; 19,00 IV aud. 
z cyklu „K em erty  Muzyki Radzieękiej” ; 
20 00 „Moja W arseawa” ; 2«,15 Muz. lud.,

' ~  *“ - ”* t A  ,Kwa-
two-

,  „ __________    Iren-
burga; 22,15 „Mozaika muzyczna” ; w  
wyk. Stefci Górskiej i  H . Roztworow- 
a ld ^ tof 23,00 O ąuuńę wiad.; 28,aO Mua. 
tan.; 34,00 Hym n.

Warszawa U
14.08 Muzyka rozr. | 14,45 Arie operowe 

w wyk. E. Hofman; 15.20 Utwory popul. 
mu*. kiasycaB*.; 1545 Muzyka; 16.60  „w 
wąlca o zdrowie” ; 19.00 Koncert życzeń; 
19.45 Piosenki lekkie w wyk. Chóru Cze,
janda; walka o_  . Moja yn. 
frąfm . H  pow ieścM P  Zygler ^  20".15 Mu

życie” — 
W.15 Mu- 
pod dyr.

Ofiarą/
Pracownice pracowni haftów artp- 

stycznych przy warszawskim powia
towym Komitecie PPS, ńniówKą W 
su m ie  fiioo zł, zajobioea w Biedziąią 
21 bip z przeznaczeniem n§ odbudowę 
Stolicy.

Marian Chełkowski konduktor troi 
leybusowy zł. 500 na odbudowę Sto
licy,

„Tylko dla dorosłych"
Pod tym tytułem, w sali Roma 

26 września o godzinie 19 odbędzie 
się wieczór autorski znakomitych sa 
tyryków: Stefanii Grodzieńskiej, Jana 
Brzechwy, Janpsza Mią(ti«wicza, Wie
cha i Andrzeja Boguckiego. Przy for
tepianie Fr. Leszczyńska.

Przedsprzedaż biletów w f-mla Ge
bethner i Wolf, ul. Zgoda 12, a w dniu 
przedstawienia w kasie Roma od go
dziny L0-ęJ.

'Jii

O K N A  O O l O I Z f  O l  PRENUMERATA MIESIĘCZNA 70 OL
'Ogłoszenia droDne: osobiste, poszukiwania zguby jpo H ^  w  wyraa, H w d 'ow e po *1 26 m
raj Poszukiwanie pracy po zF 18 za wyraz. W tekście redakcyjnym do 100 mm zJ w ,  oa 101 uun
at 116. powyżej 200 mm zł 130 za I mm zzarokośó icdnę) szpalty. Za tekstem  do 100 ram p  60; Pd 
101 _  2to  mm zł 75; powyżej 200 mm zł 90 za 1 mm szwokożć jednej szpalty. Neksologl do W nom 
zł 60 : 51 — 100 mm zł 75; 101 — 160 mm zł 90; powyżej 150 mm zł 120 zą 1 mm szerokość Jednej szpalty. 
Za niedziele 1 świjsU dolicza ale 80 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ! Oantr, i

rui Jego Agentury m iejskie: Al. / ,  
wszystkie oddziały Sp. W yflawn. „ . 
rackiego 11 oraz wszyątkla oddżląjy B .A .P

gsm&’jantt&A fe w
K E D & Q U J £  Z O S I Z S X S-37Z4L m m m  w m **  m m m  j o b o * . W /d o w n le s c j  ^W IE D Z A ” m  „R ob otn ik ”  mr. 1
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R y c e r z ,  d e m o k r a t a
W 400 rocznicę urodzin Cervantesa

Monografia 
Zem Odzyskany

W najb liższych tygodniach w y jd ą  } 
ąpod prasy pierw sze tom y przygodo- 
w yw anej przez Łnetytut Zachodni 1 
„M onografii Ziem O dzyskanych".

N a ukończeniu jest druk częScJ 
pierw szej tomu I pośw ięconego  Do£*\

W najbliższych dniach „R  napisawszy pierwszy tom, spo-| wszędzie umiał zachować w  natyk, na zewnątrz prowadził- II miała skierować ją ku upad-
botnik“ rozpoczyna d ru k %po  strzegł, że wyśm iewając Don wysokim stopniu godność w ła- wojny z islamem i z heretycką'kow i. Cervantes był jednym  z „ Siskowr Tekst obejmuje oko-1
wieści B. Franka p. t. „Cer Kichota, wyśm iewa sam siebie? sną i  uszanować cudzą; jedno- Anglią, a w  swoim państwie ostatnich przedstawicieli Odro- p ^ o o  &tronWdruku formatu dużerf 
vantes'1, W zw iązku z ty n  Bo on sam był podobny d o , cześnie —  rycerz „bez strachu pabł heretyków i wiedźm y m 1 dzenia i humanizmu w  dobie 8-ki w  tym  około  250 zdjąć. —  Dni* 
zamieszczamy poniżej (z p e - ( Don Kichota i u rzeczyw is tn ia ły  zarzutu" i demokrata — bez stosach i te auto-da-fe stanowi I wzmagającej się reakcji kato- | ga część tomu I ukaże się  w lutym  
w n ym i skrótami) przedruk jego ideał rycerza. Odwagą i 1 frazesów. ty pouczające i pobożne wido [ lickiej, która miała pogrążyć 19̂  r . uka ê gjJ'
ciekawego artykułu  W. Fi- dzielnością odznaczył się Cer-' Taki wewnętrzny, „organicz- wisko. Ale tego m y nie spoty kraj w  ciemności i sprowadzić r0wn,i(™ Mono^afia^Odfy orrocaw a-
szera p 
krata“, 
n-rze 7-

Rycerz -  demo- vantes jako żołnierz, walcząc j n v “ demokratyzm jest zresztą kamy w cale'u  Cervantesa. Dla- Hiszpanię z wyżyn mocarstwo- na pod re(iakcją profesorów : A. Grod
który  ukazał się w  pod Lepanto; w niewoli m au-| ogólną cechą ówczesnej litera- czego pominął tak  ważny rys wych na stopień podrzędnego ka, M. K iełczew skiej - Z aleskiej i A.

-8 „W iedzy  i Życia“ ; rytańskiej otaczał opieką swo-! tury hiszpaskiej, różniącej sie obyczajów tej epoki? Czy dla- państewka. j Z ierhoffera , k tó ra  o b e jm ie  oko ło  70®
‘ - - - • - * - - . . . .  . .  - -  — t.~t - -   1 i T T r t .  • *«.•------  s tro n  d ru k u . .

XWłodzimierz Fiszer

In p m ta n fe  Ogródek M e n iw s k ?
... . . . . .

Miguel de Cervantes Saave  ! ich towarzyszy, bronił ic łrp od  tym względem  od literatu- teg0> że nie mógł ze względu  
dra (1547 —  1616) już za życia przed ciemięzcami, w  których ry francuskiej XVII wieku, a na cenzurę, wypowiedzieć swo- 
zdobył wszechświatową sławę umiał wzbudzić szacunek i po-j nawet od angielskiej. Lope de i eg° sądu o auto-da-fe? Nie 
(co nie przeszkodziło mu um- dziw dla swego charakteru: jakj Vega umie podejść do ludu z można przypuszczać, żeby był 
rzeć w niedostatku). Ten szyb -1 Don Kichot, i on ponosił klęs-J większą swobodą, niż Szekspir, zwolennikiem auto-da-fe, bo w  
ki rozgłos zawdzięczał on „Don ki —  za zbyt wygórowane po- W owe czasy tylko hiszpań- takim razie nie pominąłby tego 
K i c h o t o w i pierwszy tom tej jęcie uczciwości trafił do w ię -‘ ska literatura mogła się rdobvć w powieści; owszem, w  swoich  
znakomitej powieści został o- zienia w  Hiszpanii. W yśmiewał na tak głęboko u ję ty  t y p  chło- podróżach po Hiszpanii Don 
głoszony w r. 1605 i w  ciągu romanse rycerskie, a sam pisy- pa, jakim jest Rancho - Pansa. Kichot łatwo mógł natrafić na 
jednego roku osiągnął siedem  wał od czasu do czasu w tym  Z Don Kichotem stanowi on st0<5 Inkwizycji. 
wydań,  a po paru latach, prze- guście (,,Galatea", „Persyles y  świetną parę, która nabrała ną A więc Don Kichot nie jest 
tłumaczony na obce języki, był Sigismunda"). W yczuwając co w et znaczenia symbolu: idea- zupełnym obrazem swojej epo-
jjuż czytany w całej Europie o- raz bardziej swoje duchowe po lizm i prak tycyzm , zapal i ki: Cervantes wziął z niej ty l- 
raz w  Ameryce. Dzieło to nie krewieństwo z Don Kichotem, zdrow y rozsądek, inteligencja  ko to, co ma znaczenie ogólno- 
starzeje się i jest dziś tłuma- wkłada Cervantes w  jego usta i lud. Naiwny głuptas —  a jed- ludzkie, i powieść wygrała na 
czone i czytane. ] swoje ulubione m yśli i poglą- nocześnie przedstawiciel mąd- ^ m , nabrała ogólnego'znacze-

„Doń Kichot’1 (nie Don Ki- dv na różne snrawy. j rości ludu, wyrażonej w przy- n*a- Autor naum yślnie zatuszo-
szot, jak dawniej pisano) jest Nic też dziwnego, że zmień , słowiach, które stanowią cały wuje epokę, powołując się czę- 
dziełem bardzo skomplikowa- ne i rozmaite są interpretacje jego bagaż intelektualny. I a- sto na jakiegoś fikcyjnego his- 
nym tak pod wzglądem for-j Don Kichota. Hiszpanie widzą żeby odsłonić ukryte zalety t°ryka arabskiego, Cide Hame- 
my, jak i treści. Nie jest to b o -’ w  nim odbicie charakteru na- Pansy, w  drugim tomie Cer- Benengeli, od którego jako- 
wiem  jedynie opowieść o przy- rodowego —  typowego Hiszpa-j vantes używa eksoerym entu: by czerpie wiadomości o Don 
godach błędnego rycerza, lecz na; Anglicy widzą w nim pra-' możny pan. -który się zaintere- Kichocie. A le autor parę razy 
zawiera też mnóstwo wtrąco- wdziwego gentlemana; roman-' sował Don Kichotem i jego sza- zdradza się z chronologią: w bi- 
nych epizodów, opowiadań i tycy w idzieli w  nim romanty-j leństwem , daje Sancho - Pan- blip tece Don Kichota znajduje 
gawęd, których świadkiem lub ka; lekarze cenią w jego posta-| sie wyspę, o którei on marzył s*ć jedno z dzieł samego Cer- 
słuchaczem jest bohater powie-j ci genialnie ujęty obraz pew - i którą mu Don Kichot ob!e- vantesa (,,G alatea)‘); a w dru-
ści; spotykamv w niej bardzo r.ego rodzaju obłędu; marksiś-! cał. I cóż? Sancho okazuje s’e 8*m tomie Don Kichot s p o ty k a   _______________________________
ciekawe m yśli i spostrzeżenia, ci charakteryzują Don Kichota dobrym gospodarzem i mą- Morysków wysiedlonych z Hi- .  t .
niekiedy całe rozprawy, np. o jako ideologa drobnej szlachty( drvm sędzia. Chłoń rządzący  szpami w łaśnie w czasach Cer- S C f-il K O H C G r Ż O W S J  
wojskowości, o literaturze, o hiszpańskiej, wytrąconej z ró- państwem  okazał się na w y  so- van^esa- W tym  spotkaniu uja- 
miłości. Wplecione w powieść wnowagi odkryciem Ameryki' kości zadania. Cervantes rzucił wnia s ić> oprócz chronologii 
now ele są też rozmaite w swo- i ekonomicznymi skutkami te- hasło chłopskich rządów, co j eszcze i to, że autor nie był 
jej treści i formie: znajdziemy go faktu. I w szyscy oni maja zdawało sie wówczas chimerą, zwolennikiem polityki Filipa 
w  nich obrazki z ż y c ia , ujęte rację. Zasadniczą zaś cechą' „  . . .  ‘ II; o Moryskach mówi on z ża- koncertowy "
realistycznie i psychologicznie, Don Kichota jest to. że żyje on' P r z ed sta w ic ie l  j lem  i współczuciem jako hu- ^ w a u y m *  Ewy ° Bandrowskie,-Tur.
wspomnienia z niewoli maury- wizją przeszłości i nie widzi te- hu m an izm u  , m amsta a nie _ fanatyk. Więc na skiej Nazwisko śpiewaczki ma już swo
tańskiej, szkice historyczne lub raźniejszości — i to mści sie na ^ ______   . _._ ___  ._v Pev^*° m e lubował się w auto- ]ą wa£ę nie tyjko w p 0iSCCi iecz ,• w
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T a k  w yg lą d a  f r ag m en t  p r z y  ul. Polnej  (SAP)

Ewa Bandrowska-Turska

sceny pasterskie; poza tym jest nim. Byłby on postacią b ez-! , . , 
tam  sporo w ierszy lirycznych.' wartościową, gdyby nie miał dziełach  ̂
Przed czytelnikiem powstaje  ideału takiego, który nie zale- sw °bodny,

Cervantes ujawnia w swoich ■ da-fe. , całej Europie. P iękny  materiał gloso■
, Hiszpania wówczas jeszcze w y ,  wybitna muzykalność i doskonała  

pisał w ( była potężnym  mocarstwem o szkoła  —  oto czynniki,  na których o-
um ysł nadzwyczaj j 
a przecież

cala ówczesna Hiszpania, z je j  ży od czasu: tym  ideałem jest ^z^^pk, k ifdy  szalała „Święta wszechświatowym  znaczeniu i  piera się zasłużona sława śpiewaczki,
życiem , z je j  umysłowością, z  służenie dobru, obrona słabych  Inkwizycja . Filip II, król-fa-| wpływie. Lecz polityka Filipa Na program z ło ż y ł y  się pieśni hisz- 

’je j  tradycjam i  t obyczajami  — przed m ożnym i, walka  o spra- 
czy  to w , śrędowisky pasterzy wiedliwość.  Jeśli Don Kichot 
czy to w  pałacu, w  oberży lub w dążeniu do tego ideału pono- 
chacie wieśniaka. j si klęski, wynika to z dwóch

. 1 przyczyn: po pierwsze, nie liczy
I \ tm  jes t  u  o  n m e n o r  | się on ^  rzeczywistością, nie

Może żadna postać w litera- zna je j  i nie stara się poznać; 
turze nie dawała tak obszerne- po drugie, w alczy  indywidual'  
go pola dla najrozmaitszych In- nie, na własną rękę i szuka po* 
terpretacyj, jak Don K ichot; jedyńczych  przejaw ów  zła, ni 
Zaw inił tu po części sam autor, docierając do jego korzeni. O 
którego stosunek do bohatera gromną zaś wartością Don Ki 
określił się nie od razu, ulegał chota jest jego niegasnący za 
zmianom i przeszedł pewną e-' pał, który udziela się innym

pańskie, rosyjskie, polskie itd. Najbar
dzie j  nam się podobały:  bardzo w ar
tościowa pieśń Obracforsa pt.  „La m i- 
sola14, dalej,  ,Laureolau, K ołysanka  X 
15 wieku itd. Nad program s łysze l iśm y  
m. in. , ,Prząśniczkę“ Moniuszki i bar
dzo  zgrabnie skomponowane „Sank^,, 
Drege-Schielowej.

A kompaniament Gaczka z K rakow a  
—  p ierw szorzędny .  M. J. P.

Droga robotnika radzieckiego
Od wyzysku carskiego reżymu
do aula uniwersytetu

wolucję. W pierwszym  tom ie może W k o ń cu  p op ch n ac do, fabryki sam ochodów  im. M olotowa. i Hadzdeckiego. Pew nego razu zostałem
Cervantes w yraźn ie w yśm iew a  sk u tec zn ie jsz e j  w a lk i ta k ic h  lu  Licry 60 lat, a w  fabryce pracuje I w ezw any do biura dyrekcji fabryki,-
Don Kichota, uważa go za w a-j dzi, k tó r zy  łą czą c  go  Z trzeź  j ponad 15 lat, to jest od pierw szego ! gdzie ośw iadczono mi, że zam ierzają
riata i poddaje go b ez  lito śc i, w o śc ią  p og ląd u , zab iorą  się dO( dnia uruchom ienia zakładów. K am y-I m nie wystać na koszt*1    — —— «. . .  « « .u j  j iiiiuc wjaiMu na jio-szi państwa do
ciężkim poniewierkom. W dru- rzeczy zorganizowanym zespo-j sze'v JuI>i sięgać pam ięcią w odlegle I Stanów Zjednoczonych celem  zapo- 
girn tomie, napisanym W 10 lat łem, aby zło wykorzenić. j lata swej m łodości i dzielić się  ze | znania się  z produkcją w amerykań-
po pierwszym, stosunek auto
ra zmienia się: Don Kichot po
zostaje szaleńcem; ale tylko na 
pewnym  punkcie, a pod inny
m i względam i okazuje się czło
w iekiem  m ądrym  i  rozsądnym;

Dem okratjjzm  
C ervan tesa

Oprócz zapału posiada
stary inżynier jest interesującym  nar- 

Don rato,rcm> słucham y z chęcią jego ga-

Kichot jeszcze jedną ważną ce- wę,Iy’
, chę, bez której dążenie do ćo- 

w ystępują coraz wyraźniej) bra jest nie do pomyślenia: jes t  Skąd Gorkij c ze r p a ł  
szlachetne rysy jego charakte-J nią głęboki i szczery demókra- n a trh n ien ie  
ru, a samo jego szaleństw o( tyzm , którego mu na pewno u-
przybiera charakter wysokiego', dzielił z  siebie Cervantes. De- —  Urodziłem  się — opow iada Kn- 
idealizmu, który w yw iera, mokratyzm ów wyraża się w myszew — w Sorm owic, robotniczej 
swój w pływ  na otoczenie i po- zupełnie jednakowym trakto- osfu,z‘e Niżnego Nowogrodu (obecnie 
niekąd wznosi się ponad trzeź- waniu ludzi, niezależnie od ich(^or.kd)’ *lyn"ej z rewo.ucyjnych tra-

. . . .  , , ,  i • ■ • i i r .  dycji. Kobotm cy olbrzym iej fabrykiwą rzeczywistość. W reszcie, przynależności klasowej Don ^ ^ wozów eL Pioatowani nicm ilo-
przed śmiercią Don Kichot po-j Kichot rozmawia z pastucha- sjiernie w łaścicjeIi przedsiębior-
zbywa się szaleństwa, odsłania mi z taką samą swobodą, jak i stwa prowadzili „ieugięią walkę o
się przed nami piękno jego  du-j z książętami, nie poniżając go- 1>oprawę bylu. Rewolucyjna walka

Inżynier P aw eł Kam yszew jest na- j jednym  z najw iększych obiektów  na ] podczas m ojej nieobecności; w górę 
czeln .k iem  narzędz-.owni gorkowskiej j drodze rozwoju gospodarki Związku j strzelał las kom inów . Poruczono m i

instruow anie m łodego narybku robót* 
niczego, który napłynął do fabryki ze 
w szystkich krańców kraju. W ow ym  
czasie zorganizow ano przy naszych  
zakładach sam ochodow ych filię  Gor- 
kow skiego Instytutu Przem ysłow ego. 
Byłem  jednym  z pierw szych słucha
czy tej uczelni, uczęszczając zrazu na 
kursa w ieczorne, potem na wykłady  
zasadnicze, które zajm ow ały w szyst
kie m oje w ieeżory, po ukończeniu  
dnia roboczego. Siedem  lat spędziłem  
w ścianach instytutu, który opuściłem  
jako inżynier - m echanik, specjalista  
obróbki m etali.

luchaczam i historią sw ego pełnego . sk ich przedsiębiorstwach.
i trudu żywota. Ciekawe to dzieje, a że !

H istoria  trzech  orderóui
—  W Stanach Zjednoczonych baw i

łem  rok. Po pow rocie do domu nie 
poznałem  wprost terenu budow y n a
szej fabryki. Całe kom pleksy budyn
ków  .powyrastały, jak na drożdżach,

szy, jego mądrość i dobroć i 
żegnam y się z nim tak w zru 
szeni, jak kochający go San
cho - Pansa.

Czym się tłumaczy ta zmiana 
stosunku autora do swojego
bohatera? Być może Cervantes, urzędnikiem, był więźniem:

dnosci ani cudzej, ani własnej; sorm ows,kiego proletariatu przeciwko  
Cervantes, jako autor, ma takie reżym ow i carskiem u dała Gorkiemu 
S a m o  podejście do księcia, jak im puls do napisania słynnej powieści 
i do Sancho-Pansy. Był sekre- pt. „Matka". Ojciec mój, Aleksander 
tarzem możnego pana, był Żoł- Kam yszew, należał do starej gwardii 
nierzem, był niewolnikiem , był sorm ow skiej fabryki, gdzie pracow ał
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W i a d o m o ś c i  
LIVERPOOL 
O. N. Z. na rozdrożu
P rzedstaw iciele Polskich  
Z.Z. na kursach ui Anglii
Lekcja  a n g ie l sk ie g o  —

z a w i e r a  m i ę d z y  i n n y m i :

P rze g lą d  Prasy Brytyjskiej

Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży gazet 
Prenumerata „CZYTELNIK" Wydział Kolportażu, Kraków

jako szlifierz. Z wolniony z pracy za 
działalność rewolucyjną, figurow ał na 
„czarnej liście" policyjnej, skutkiem  
czego nie m ógł uzyskać nigdzie od
pow iedniego zajęcia. M usiał w ięc na 
zawsze porzucić zaw ód w ytraw nego  
instrum entalisty i przerzucić się na 
furm aństwo.

—  Byłem  wtedy — ciągnie Kam y
szew  —  podrostkiem . D zieciństw o m o
je p łynęło wśród ciężk iej pracy w  tar
taku, gdzie pracow ałem  przy tzw.
,',czarnej robocie", potem  czyściłem  
kom iny na etatkach w ołżańskięh, s łu 
żyłem  jako chłopiec do posyłek, aż

i dostałem  się  w' końcu do fabrykir»or- 
j m ow skiej. Przez długie lata wprawia- 
j łem  się w arkana kunsztu instrum en

talnego, tak że w  chw ili wybuchu re
w olucji październikow ej byłem  już fa 
chow ym  instrum entalistą.

—  Przyszła rewolucja, za nią lała  
w ojny dom owej, po której rozpoczął 
się okres socjalistycznego budow ni
ctwa. Z początkiem  pierwszej „piati- 
letki" poczęto budow ać na peryfe
riach m ojego rodzinnego m iasta w iel
k a  lak n dra i w n h n i V w .  fctfea ferfe wextoflebw ofc«cnąl in t f jp iy  M cvd o-

Reprezentacja piłkarzy na Bałkany
M z i e  ustalcna na obozie kondycyjnym

pow ołan i pił-Za niespełna 4 tygodn ie , polska  
reprezentacja piłkarska w yb iera s ię  
znow u na 2 m ecze m iędzypaństw o
w e, tym  razem na Bałkany, a  m iano
w ic ie  20. 10. do Belgradu i 26. 10. na 
rew anżow e spotkanie do Bukaresztu. 
W obec tego, że reprezentacja ze 
spotkań skandynaw skich w y sz ła  nie  
ty lko obronną ręką, a le  w ykazała, 
że posiada już sw ój trzon, praw dopo
dobnie w  niezm ien ionym  sk ładzie  
w y jed zie  na Bałkany. G dyby do tego  
czasu Janik n ie  w yzdrow iał, zastąpi 
go praw dopodobnie Jurowicz. Przed 
w yjezdem  zostan ie  zorgan izow any o- 
bóz kondycyjny, na którym  będą w y  
próbow ani jeszcze  lew oskrzydłow i 
Dybała (Rymer) l .C zachor (Rado- 
miak,. W  ra zie , dptorego w yn iku  obo- 
zji,. jed en  z ty ch  dw óch  zaw odników  
w y jech a łb y  w  m iejsce  Barańskiego, 
który w  tej chw ili je st najsłabszym  
punktem  drużyny narodow ej.

PZPN ma zam iar pow ołać na obóz  
około  40-tu zaw odników , b y  poza  
ustalen iem  sk ładu reprezentacji, etwo  
rzyć drugą reprezentację podobnie  
jak to było  przed wojną. W  sk ład  
drugiej reprezentacji; w esz lib y  prze
de w szystkim  ci m łodzi piłkarze, któ 
rzy posiadają talent i dają nadzieję, 
że  staną s ię  godnym i następcam i za-

w ej. N a  obóz zostaną  
karze z całego kraju.

Pięściarze Bratislawy
przybywają do Poznania

W  czasie pobytu w  C zechosłow a
cji przed staw icie le  POZB zakontrak
tow ali dwa m ecze p ięściarsk ie repre
zentacji B ratysław y do Poznania. W  
dn. 26 bm. reprezentacja B ratysław y  
rozegra spotkan ie z  reprezentacją Po 
znania a w  dwa dni później z  W ar
tą. C zechosłow acy  przyjadą z Zacha
rą, Tyrbą i Tormą.

Mistrzostwa W.P.
w strzelaniu

W  Biedrusku pod Poznaniem  zosta
ły  rozegrane po raz p ierw szy po 
w ojnie, m istrzostw a strze leck ie  W. 
P. ze w spółudziałem  W ojska O chro
n y  Fograndcza oraz reprezentacji 
M ON-u i KBW. M istrzem  w  konku
rencji zespołow ej w  strzelaniu do
kładnym  z kb na 300 m, została  O fi
cerska Szkoła Łączności. W  konkuren  
cji indyw idualnej p ierw sze m iejsce  
zdobył ■tizetae M aliński (WOP).

—  Obecnie jestem  inżynierem  i k ie
rownikiem  w ielkiego oddziału, prze
w yższającego rozmiarami niejedną po
kaźną fabrykę. O najw ażniejszym  je
dnak —  dodaje K am yszek — zapo
m niałem  wspomnieć!

W tym m iejscu głos Jego nablem  
akcentu wzruszenia, które stora się  
dyskretnie ukryć.

—  Górka m oja, Eugenia, kończy s» 
tych dniach Gorkowski Instytut Me
dyczny, będzie ona, m am  nadzieją, 
dzielnym  lekarzem . Dzięki warunkom , 
które jej dało nasze państwo, un ik
nęła ona w szelkich upokorzeń i trud
ności, które ja m usiałem  w m ojej 
m łodości znosić. Cieszę się, że dziecin* 
m ojem u zaoszczędzona została go ryci  
poniżenia, które przypadało w  udział*  
m łodzieży rosyjskiej za czasów  cac* 
skich. :

—  Jestem  rów nież —  kończy z du
mą K am yszew —  autorem  książki pt. 
„Szablon profilowy". D zieło to, które 
uchodzi obecnie za pewnego rodzaju  
vadem ecuin instrum entalisty, jest o- 
wocem  długoletniej pracy i jestem  
niezm iernie rad, że m ogłem  w len  
sposób spłacić chociaż częściow o dług 
wdzięczności, jaki zaciągnąłem  wobec 
m ojej ojczyzny radzieckiej, której 
zawdzięczam  najpiękniejsze osiągnię
cia mego życia.

— Czy m acie jakieś odznaczenia?—• 
pada pytanie i  ust piszącego te sło 
wa pod adresem  Inżyniera K am ysze- 
wa.

—  Owszem — brzm i odpow iedź —
rzą.d nasz odznaczył m nie orderem  
„Lenina", orderem  „Czerwonego Sztan  
daru Pracy" i orderem  „H onorowej 
Odznaki . W yróżnienia te spotkały  
m nie za m oje w ysiłki w czasie przed
wojennych „piatiletek" przy rozbudo
wie i um acnianiu naszego państwa.

I. GORIANOW  
(tłum aczenie z rosyjskiego)

Trzeci mecz
Sląsk-Kraków

Dziś w e  czw artek odbędaie s ię  w  
K atow icach trzeci w  tym  roku mię-< 
dzyokręgow y m ecz piłkarski, m iędzy  
Śląskiem  a  Krakowem , w ’ dw óch  
pierw szych  spotkaniach raz w ygrał 
Śląsk 2:1, zaś drugi m ecz w ygrał 
K raków 5:1. N a dzisiejszy  m ecz, Śląsk  
w ystaw ia  odm łodzoną drużynę, w  
której uderza brak Barańskiego, « 
Spodzieja w ystaw iony jest jako re
zerw ow y,


